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Directors' Review 

The Board of Directors (the Board) is pleased to present the condensed interim unconsolidated 
financial statements of Pak Libya Holding Company (Private) Limited (the Company) for the period 
ended 30 September 2023 together with Directors' review thereon. 

Performance review 

The Company generated profit before tax ofPKR 335.71 million during the period under review as 
compared to loss before tax of PKR 178.93 million in the cOlTesponding period last year. 

Gross mark-up income during the period was PKR 48,895.68 million compared to PKR 3,804.95 
million in corresponding period. The interest rates have been increasing continuously; during the 
peliod under review there was further rise of 600bps, thus discount rate stood at 23 percent. 
Consequently, the Company realigned its government securities portfolio through which the net 
interest income (NIl) has shown significant improvement. 

During the period, the Company generated net cash flows of PKR 280.97 billion from its operations 
as compared to PKR 45.87 billion in corresponding period mainly due to increase in borrowings and 
profitability. The total assets of the Company have increased to PKR 411.70 billion - an increase of 
around PKR 287.01 billion (compared to financial yearend 2022) mainly in government securities 
investment portfolio. 

The summarised financial results for the period are as follows: 

Description Nine months Nine months 
ended 30 ended 30 

September 2023 September 2022 
(9ME23) (9ME22) 

PKR '000 
Profit/(loss) before taxation 335,711 078,930) 
Taxation 110,826 4 1,068 
Profit/(loss) after taxation 224,885 (219,998) 

Earnings/(loss) per share (Rupees) 276.21 (270.21) 

Future prospects 

The global conflicts coupled with tOITential weather crises and infrash'ucture issues affected the 
economy severely as the Country has been facing critical challenges including high inflation, high oil 
& energy prices, significant currency devaluation and cunent account deficit. 

The macro level mitigating measures to address above factors triggered interest rate upward trajectory 
and made overall business conditions tougher. Consequently, these factors also affected overall 
business environment of the Company. 
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The management is focusing on several possible avenues for profitable operations of the Company 
including recovery efforts for troubled and non-performing assets, which are a source of potential 
earnings. The management has been taking various steps to improve Company's liquidity, 
profitability and cash flows via active cost saving and other measures. The management is confident 
that the MCR shortfall will be bridged through organic growth. 

Through deposit mobilisation as stable funding source and detennination to increase the advances 
portfolio, being the core activity, together with continuous repositioning of investment portfolios, we 
understand and believe that the Company wi ll be able to achieve its target of sustainable profitability 
and long-term growth. 

In view of the efforts being made by the management, we are optimistic about our Company's future 
growth, profitability and sustainability. 
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PAK-LIBYA HOLDING COMPANY (PRIVATE) LIMlTED 
CONDENSED INTERIM STATEMENT OF FINANCIAL POSITION 
AS AT 30 SEPTEMBER 2023 

ASSETS 

Cash and balances with treasury banks 
Balances with other banks 
Lendings to financial institutions 
Investments 
Advances 
Properly and equipment 
Right-of-use assets 
Intangible assets 
Deferred lax asset - net 
Other assets 
Non-banking assets acquired in satisfaction of claim - held for sale 

Total Assets 

LIABILITIES 

Bi ll s p.y.ble 
Borrowings 
Deposits and other accounts 
Lease liabilities 
Sub-ordinated debt 
Deferred tax liabilities 
Other liabilities 

NET ASSETS 

REI'RESENTED BY 

Share capital 
Reserves 

Total Liabilities 

Surplus I (deficit) on revaluation of assets - net of tax 
Unappropriated I unremitted loss 

CONTINGENCIES AND COMMITMENTS 

The annexed notes 1 to 39 fonn an integral 

Chic 

Director 

(Un-audited) 
30 September 

Note 2023 

(Audited) 
31 December 

2022 
-------- (Rupe.s In '000) --------

6 
7 
8 
9 
\0 
II 

12 
13 
14 

14.1 

15 
16 

17 

18 

19 

276,128 
88,155 

499,987 
392,606,466 

9,299,853 
1,317,114 

-
1,038 

250,731 
7,148,296 

215200 
411,702,968 

-
390,855,024 

5,005,689 

-
-
-

8,612 576 

404,473,289 

7,229,679 

8,141,780 
415,049 
892,582 

(2,219,732) 
7,229,679 

371,319 
77,866 

3,800,000 
106,688,510 

9,742,795 
68,872 

-
452 

400,63 1 
3,382,153 

158,086 
124,690,684 

-
11 3,480,048 

5,627,397 

-
-
-

1,471,979 

120,579,424 

4,111,260 

8,14 1,780 
380,654 

(2,012,716) 
(2,398,458) 
4, III ,260 



PAK-LIBYA HOLDING COMPANY (PRIYATE) LIMITED 
CONDENSED INTERIM PROFIT AND LOSS ACCOUNT (UN-AUDITED) 
FOR THE NINE MONTHS PERIOD ENDED 30 SEPTEMBER 2023 

Quartcr ended Ninc months ended 
30 September 30 September 30 September 30 September 

Note 2023 2022 2023 2022 
-- (Rupees in '000) --- -- (Rupees in '000)--

Mark-up I return I interest earned 
Mark-up I return I interest expensed 
Net mark-up I interest Income I (expense) 

NON MARK-UP I INTEREST INCOME 

Fee and commission income 
Dividend income 
Foreign exchange income I (loss) 
Income I (loss) from derivatives 

21 
22 

23 

Loss on securities 24 
Net gain I (loss) on dcrecognition of financial assets measured at amortised cost 
Other loss 25 
Total non mark-up I interest loss 

Totai Income I (loss) 

NON MARK-UP I INTEREST EXPENSES 

Operating expenses 
Workers welfare fund 
Other charges 
Total nOll mark-up I interest expenses 
Profit I (loss) before credit loss allowance 
Credit loss allowance I (reversal) and write offs - net 
Extraordinary I unusual items 
PROFIT BEFORE TAXATION 

Taxation 

PROFIT A~vI'ER TAXATION 

Basic earnings per share 

Diluted earnings per share 

26 
19.3.11 

27 

28 

29 

30 

31 

20,878,210 
20,596,748 

281,462 

3,831 
12,137 

2 

-
1,775 

-
-

17,745 

299,207 

205,812 

2789 
208,601 

90,606 
16,593 

74,013 

21 ,104 

52.909 

1,836,8 I 7 
1,895 ,783 

(58,966) 

10,264 
13,958 

17 

(8,690) 
-

2438 
17,987 

(40,979) 

143,286 

4834 
148,120 

(189,099) 
29,572 

(218,671) 

20,494 

,2391
16Sl 

---- (Rupees) ---

64,98 (293.75) 

64.98 (293 .75) 

The annexed notes I to 39 form an integral part ofthes.e c ndensed interim financial statements. 

Dh'ector 

48,895,679 
48,054,684 

840,995 

21,089 
60,641 

45 
-

(162,017) 

-
(141 

(80,383) 

760,612 

538,674 

14445 
553,119 
207,493 

(128,218) 

335,711 

110,826 

224,885 

3,804,950 
3,817,798 

(72,848) 

23,902 
45,794 

37 
-

(33,844) 
-

(155,369 
(I 19,480) 

(192,328) 

(402,378) 

( 178,930) 

41,068 

,219,998) 

---- (Rul)ees) ---

276.21 (270.21) 

276.21 p70.21) 



PAK~LIBYA HOLIlING COMPANY (PRIVATE) LIMITED 
CONDENSED INTERIM STATEMENT OF COMPREHENSIVE INCOME (UN~AUD1TED) 
FOR THE NINE MONTHS PERIOD ENDED 30 SEPTEMBER 2023 

Quarter ended 
30 September 30 September 

2023 2022 

Nine months ended 
30 September 30 September 

2023 2022 
------ (Rupees in '000) ----- ---- (Rupees in '000) ----. 

Pront after taxation 

Other comprehensive income ~ net 

Items that may be reclassified to profit and loss account in subsequent periods: 

Effect of translation of net investment in foreign branches 
Movement in surplus I (deficit) on revaluation of debt investments through FVOCI - net oftnx 
Others 

Items that will not be reclassified to profit and loss account in subsequent periods: 

Remeasurement gain on defined benefit obligations - net of tax 
Movement in deficit on revaluation of debt investments through Amortized Cost - nct of tax 
Movement in surplus on revaluation of equity investments - net of tax 
Movement in surplus on revaluation of property and equipment - net of lax 
Movement in surplus on revaluation of non-banking assets - net of tax 

Total comprehensive income I (loss) 

TIle annexed notes 1 to 39 form an integral part of these condensed ~nterim financial statements. 

Director 

52,909 (239,165) 

GG 
512,025 108,672 

- D 39,406 
(2,210) 

(265 
36,931 

6011865 (130,493) 

/ " 

224,885 (219,998) 

1,871,709 I (617'~93)1 
1,871,709 (61 7,293) 

[I 128,599 
864,439 

40551 
1,033,589 

3113°1183 (837,291) 



PAK-LIDYA 1I0LIlING COMPANY (PR I VAT~) LIMITED 
CONDENSE!) INTERIM STATEMENT OF CHANGES IN EQUITY (UN-AUDITED) 
FOR 1'",,: NINE MONTHS PER IOD ENDED 30 SEPTEMBER 2023 

Opening balancc as at 01 January 2022 
Profit I (Io~s) aner taxation for the period 
Other comprehensive income - ntt ortax 

Effect of trans lation ofne! investment in foreign branches 
Movement in (llefieit) on revaluation ofinvestll"K:nls in lIebt inSlruments - net of til x 
Debt investments at FVOCI- reclessified to profit or loss 
Movemcnt in (deficit) on revalulliioll of irwestments in equity in~trurnents - nI'l of lax 
Renlcasuretnent gain I (Ios~) on defined benefit ob1igation~. lIet of tax 
Movement In surplu.~ on revaluation ofpropcrty and equirrment - net of tall. 
Movemcn! in surplus on revlllu~t ion ofnon-oonking assets - net oftax 
Total olher ~'omprehcnsivc income - net of tall. 
Remillances mlOe 10 I received from head office 

Transfer 10 statutory re~rve 
Opening balancc as at 01 October lOll 

rrofit I (loss) aner taxation for the period 
Other tomprehensive income - net of tax 

Effect oftranslalion ornel investmenl in foreign brallehes 
Movement in (deficit) on revaluation of investments in debt instruments - nel of tax 
Debt illvestments al FVOCI - reclassified to profit or loss 
Movemcnt ill (deficit) on rev~luatioll ofinvestrnents in equity iustrumenlS - liet or lax 
Remeasurernent gain on defined bencfit obligations - net of tnx 
Movemenl ill surplus on revaluation ofpropcrty and equipmenl - net of lax 
Movement in surplus on revaluat ion of lion-banking assets - net ortax 
TOlal other comprehensive income - net of tax 
Remittances made tol received from head office 

Transfer from statutory reserve 
Openlug balance AS III 01 JanUAry lOU 

Impact o(firsttimc adopt ion of IFRS-9 

Profit I (loss) liner taxalioll for the current period 
Olher tomprehensive incolile - net of tax 

Effect oftrallslation of net invtslnlenl ill foreign branches 
Movement ill (deficit) on revaluation of inveslments in debt instrurnents - net of tax 
Debt investments a\ FVOCI - reelassined 10 profil or loss 
Movement in surplus on revaluation of investments in equity instrurneli ls - net of lAX 

Gain on snle of shares - FVTOCI 
Movemenl in surplus on revaluation of property and equipmcnt - net of tax 
Movement ill surplus on revaluation of rlllll-OOliking assets - lIet of tall. 
Total other comprehensive income - net of tax 

Remiuances made tol received 
from head omee 

Transfer to statutory reserve 
Transfer from surplus on revaluation orassels 10 unappropriated profit- nel of tax 
Clo,ln!,: balance 115 !l130 September 2023 

Shu re 
capital 

Head orfice 
caplllll 

Statutory 
rucn'c 

~eeounl 

-
8,141,780 )80,654 

SlIrplus/(Dcfldl) lin 
revaluallon of 

Propoerty & 

Invcstments 
Equipment I 

N" 
BanklnR 

Rupeu in '000 

(847,361) 

Unl pproprlate 
dl UnrClIllUed 
l)rOnu (loss) 

(2, 100,215) 
(219,998) 

Totld 

5,574,858 
(219,998) 

DO ::::00 
(617,293) '-~<"61",",,2"'93"') 

(499,697) 

(117,596) 

8,141,780 380,654 (1,464,654) (2,320,213) 4,737,567 

(86,500) (86,500) 

• - - 8,255 
. - _. 

(521,424) 

(26,638) 
8,255 C: O~ <:::::::: 0: []~ 

- - (548,062) - 8,~55 '----:<"'53"'"',8"'0'"') 

8,1<11,780 380,654 (2,012,7 16) 

DO 
-

1,117 1,709 

128,599 

-
-

2,000,308 

34,395 

8t14L780 

(1,398,458) 4,111,260 

(80,200) (80,200) 

224,885 224,885 

-

896,590 
41,671 

Q- 1,871,709 

: 128,599 

35":,, 35,165 
896,590 

L-,;i4~1~,6~'o-" 
938,261 35, I1i5 2,973,734 

(34,395) 
33,271 

{2.219,7321 '.229,679 



J'AK·LIBYA HOLDING COI\'1I'ANV (I'RlVATE) LIMITED 
CONDENSED INTERIM CASH FLOW STATEMENT (UN.AUDITEO) 
FOR THE NINE MONTHS PERIOD ENDED 30 SEPTEMBER 2023 

CAS III~LOW FROM OPERATING ACTIVITIES 

Profit hefore taxation 
I.ess: Dividend income 

Adjustments: 
Depreciation 
Depreciation on right-of·use assets 
Amortisation 
Impairment of assets 
(Reversal) I credit loss a llowance and write oITs 
(Reversal) I creclitloss allowance againstlcndings to financial instihllions 
(Reversal) I credit loss allowance against other assets 
(Reversal) I credit loss allowance for diminution in the value of investments · net 
Credit loss al lowance against non-banking assets acquired in salisflletion of clllim . held for sale 
(Reversal) I credit loss allowance provision against cont ingencies 
Loss on sale of non-banking assets acquired in satisf.,ction of claim - held for sule 

(Gain) I Loss on sale of fixed assets 

(Increase) I decrease In opera ling auets 
Lendings to financial instimtions 
Securities classified as FVTPL 
Advances 
Olhers assets (ellcluding advance taxation) 

Increllse I (deercltse) in opefllting liabilities 
Dills payable 
Borrowings from financial institutions 
Deposits 
Other liabilities 

Payments against off-balancc sheet obligations 
lfIeome tall paid 
Net "ash generated rrom I (used) in operating activities 

CASH FLOW FROM INVESTI NG ACTIVITIES 

NCI invcsltnenl in securities classified as FVOel 
Nel irlvcslmen! in amortized cost securil ies 
Dividend received 
Investments in property and equipmelll 
Disposal of property and equipment 
Proceeds from salc of non-banking assets acquired in satisfaelion of claim· held for sale 

Net fISh now generated from Investing activities 

CASH FLOW FnOM FINANCING ACTIVITIES 

Receipts I payments of subordinated debt 
Receipts I paymenlS of Icase obligalions 
Issue of share capital 
Advance against share subscription 
Siamp duty on shares issuance 
Dividend paid 
Remittances made 10 I received from company 

Nel cash n ow generaled from finanCing activities 

Net Increase In cash and cash equivalents 

Cllsh lind cllsh equivalents III beginning of lhe period 
Cash and ush equivalents a t end of the )leriod 

The annexed notes I to 39 fonn an integral part of these eondens 

Director 

Nine months Ileriod ended 
30 September 

2023 
30 September 

2022 
Note -0 __ .- (RuJleesln 000) ---

36 

,335,711 
(60,641) 
275,070 

55,202 

-
205 

135,070 
(105,651) 

(84) 
180 

(248,444) 

-
141 

(163,387) 
111,683 

1,000,000 
(189,701) 
469,515 

(265718 
1,014,096 

-
277,374,976 

(62I,70tl) 
7 140597 

283,893,865 
285,019,644 

(4,052,049) 
280,967,595 

30,024,961 
(313,382,935) 

59,052 
(53,834) 

245 

-
(283,352,511) 

(2,384,916) 

3,249,185 
8642 9 

(178,930) 
(45,794) 

(224,724) 

23,066 

521 
(120) 

24,546 

3,642 
(65,851) 

(364,7 15) 

166,573 
(3,939) 

(216,277) 
(441,001) 

(1,964) 
(1,481,113) 

87,416 
(1,395,661 ) 

47,079,696 
288,637 
788,172 

48,156,505 
46,319.843 

(447,068) 
45.872,775 

(46,466,789) 
(376,018) 

43,277 
(6,269) 
13,502 

1,000,000 
(45,792,297) 

80,478 

3,007,839 
3,088,317 



PAK-LIBYA HOLDING COMPANY (PRIVATE) LIMITED 
NOTES TO THE CONDENSED INTEruM FINANCIAL STATEMENTS (UN-AUDITED) 
FOR THE NINE MONTHS PERIOD ENDED 30 SEPTEMBER 2023 

1. STATUS AND NATURE OF BUSINESS 

1.1 Pak·Libya Holding Company (Private) Limited (the Company) was incorporated in Pakistan as a private limited company on 14 October 1978. It is a 
joint venture between the Government of Pakistan and Govemment of Libya (Stale of Ubya). The tenure of the Company was thirty years from the date 
of ils establishment. The two contracting parties (i.e. both the governments through their representatives) extended the tenure for further thirty years uplO 
14 October 2038. The objectives of the Company interalia include the promotion of economic growth of Pakistan through industrial development, to 
undertake other feasible business and to establish and acquire companies to conduct various busi nesses as may be decided from time to lime. The 
Company is designatcd as a Development Financial Institution (DFI) undcr the BPD Circular No. 35 dated 28 October 2003 issucd by the State Bank of 
Pakistan (S BP). 

The registered office of the Company is located at 5th Floor, Block C, Finance and Trade Centre, Shahrah-e-Faisal. Karachi, Pakistan. The Company 
has one sales and scrvice center located at Lahore. Effective OS August 2012, activities of Islamabad office have been suspended for the time being after 
review of the business strategy. 

t.2 The Stale Sank of Pakistan (SSP) through its BSD Circular No. 19 dated OS September 2008 has prescribed that the minimum paid-up capital (frcc of 
losses) for Development Financial Institutions (DFls) is required to be maintained at Rs. 6 billion. 

The paid-up capita l of the Company (free of losses) as of 30 September 2023 amounted to Rs. 5.922 billion (31 Decembcr 2022: Rs. 5.743 bi llion). The 
Company was Ilon-compliant with minimum capita l requirements at period end, mainly due pressure on the Company's net interest margin (NIM) 
which was subject to interest rate risk s ince it has an investmcnt in Govenunent Securities portfolio at a fixed rate which was less than its weighted 
average borrowing rate. 

Further during the period under review the company has early adopted IFRS 9: Financial Instnllnents and subjectively provided additional provision on 
loans and investmcnlc; which have been recorded in thesc condensed interim finQncial statements. 

The management is confidcnt that, MeR shortfall will be bridged through organic growth as it is evident from the rcsults as wcll as l1latcrinlisation of 
certain spccific itcms already included in the Budget FY2023 approved by the Board. 

2. BASIS OF PREPARATION 

2.1 STATEMENT OF COMPLIANCE 

This condensed interim financial information has been prepared in accordance with approved accounting s tandards as applicable in Pakistan . Approved 
accounti ng standards comprise of such tnternational Financial Reporting Standards (lAS 34 - In terim Financial Reporting) issucd by the International 
Accounting Standards Board (lASB) and Islamic Financial Accollnting Standards (IFAS) issued by the Institute of Chartered Accountants of Pakistan 
as flrc notified under thc Companies Act, 20 17 provisions of and directives issued undcr the Banking Companies Ordinance, 1962, the Companies Act, 
20 17 and directives issued by the SBP and the Securit ies and Exchange Commission of Pakistan (SECP). Whenever the requirements of the Banking 
Companies Ordinance, 1962, Companies Act, 2017 or the directives issued by the sap and the SECP differ with the requirements of IfRS or IFAS, 
requirements of the Banking Companies Ordinance, 1962, the Companies Act, 20 17 and the said directives shall prcvai l. 

• Thc disclosures provided in these condensed interim financial statements arc limited based on the format prescribed by SBP vide BPRO ci rcular leiter 
no. 02 of2023 dated 09 February 2023 & lAS 34. 

2.2 SSP vide its BPRD Circular LcUer No. 07 of2023 dated 13 April 2023, has decidcd to extend thc applicabi lity of IFRS 9 on OFIs to accounting periods 
beginning on or after I January 2024. Nevertheless, early adoption of the standard is pennissible under the instructions issued through the same circular. 
The Company has dccided to early adoplthe IFRS 9 effective from 0 1 January 2023. 

2.:\ The condensed interim financial statements do not include all the information and disclosures required in the audited annual financial statements, and 
should be read in conjunction with the audited annual financial statements for the financial year ended 3 1 December 2022. 



3. SIGNIFICANT ACCOUNTING POLICIES 

The significant accounting policies and methods of computation adopted in the preparation of these condensed interim 
financial statements are consistent with those app li ed in the preparation of the audited annual financial statements of the 
Company for the year cnded 31 December 2022 olher than those described in the note 3.2 for period commencing from 01 
January 2023 and note 4. 

3.1 Impact of Adoplion of IFRS 9 

On 0 I January 2023, the Company has adopted TFRS 9 "Financial Instmments" which introduces new requirements for; the 
classification and measurement of financial instruments; the recognit ion and measurement of credi t loss allowances. As 
permitted by transitional provisions of IFRS 9, the Company has not restated comparative infonnalion. Any adjustment to the 
carrying amount of the financial assets and li ab ilities at the date of transition was recognised in the opening retained earnings 
of the current period. 

The new !FRS 9 accounting policies are stated in the note 3.2. The Company has recorded net expected credit loss o f Rs 
80.20 million which was adjusted aga inst unappropriated profit as explained below. 

Financial Assets 

Financial Assets: 

Cash and balances with treasury banks 
Balances with other banks 
Lending to Financial lnstinltion 
Government Securities 
Non-Government Securities 
Government Securities 
Non-Government Securities 
Listed equities 
Listed equities 

Listed equities 
Associates 

Advances 
Other assets 

Financial Liabilities: 

Borrowings 
Deposits and other accounts 
Other liabilities 

-"LRII is loans and receivables 

- "AC" is amortised cost 
- "AFS" is avai lable for sa le 
- uHfT" is held for trading 
- "FVTPL" is fair value through profit or loss 

Original 
classificatio 
nas at31 
December 

2022 

LR 
LR 

HTM 
AFS 
HTM 
AFS 

AFS 
AFS 
AFS 

HIT 
HTM 
HTM 
AC 

HTM 
I-ITM 

OFL 

New 
classification 

as per 
IFRS 9 

AC 
AC 
AC 

AC 
AC 

FVOCI 
FVOCI 
FVOC[ 

FVTPL 
FVTPL 

AC 
AC 

AC 

AC 
AC 
AC 

- "FVTOCIII is fair value through other comprehensive income 
- IIOFL" is other financial liabilities 
- "HTM" is held to maturity 

Carrying Curylng Effect on 01 
amount amount January 2023 
as on 31 as on 0] on Retained 

December January Earnings 
2022 2023 

.--------------------- (Rupees In '000) --------------------

37 1,319 
77,866 

3,800,000 
19,922,378 

115,741 
83,67 1,05 \ 

2,096,086 
36\,639 
5 15,163 

4,952 
1,500 

9,742,795 
3,382,153 

113,480,048 
5,627,397 
1,471 ,979 

371,319 
77,866 

3,799,903 
19,922,378 

115,736 
83,67 1,05 1 

2,095,078 
361,639 
515, 163 

4,952 
1,500 

9,663,7 11 
3,382, 153 

113,480,048 
5,627,397 

97 

5 

1,008 

79,084 

1,4 7 1,985 __ -----::::-:-::;6;--
80,200 



3.2 IFRS 9 Financial Instruments 

IFRS 9 'Financial Instillments' replaces lAS 39 'Financial Instruments: Recognition and Measurement' for annual periods 
beginning on or aOer I January 2018, bringing together all three aspects of the accounting for financial instruments: 
classification and measurement, impainnent, and hedge accounting. 

Changes to classification and measurement 

The SBP's measurement categories of financial assets (fair value through profit or loss (FVTPL), available for sale (AFS), 
held-to~maturity and amortised cost) have bcen replaced by: 

Debt instruments at amorti sed cost; 
Debt instruments at fair value through other comprehensive income (FVOCI), with gains or losses recycled to profit or 
loss on derecognition; 
Equity instruments at FVOCI, with no recycling of gains or losses or profit or loss on derecognition; 
Financial assets at FVTPL. 

The accounting for fi nancial liabilities remains largely the same as it was previously in place. 

Under IFRS 9, the classification of the financi al assets is based on two criteria: the Company's business modcl for managing 
the assets; and whether the instruments' contractual cash fl ows represent 'solely payments of principal and in terest' on the 
principal amount outstanding (the 'SPPI criterion '). 

The assessment of the Company's business models was made as of the date of initial application, 1 January 2023, and then 
applied retrospectively to those financial assets that were not derecognised before 1 January 2023. The assessment of whether 
contractual cash flows on debt instruments are so lely comprised of principal and interest was made based on the facts and 
circumstances as at the initial recognition of the assets. 

As of 31 December 2022, certain AFS dcbt securities have been class ified as amorti sed cost because of their contractual cash 
flow characteristics. Furthermore as a result of business model assessment the Company concluded that the advances are held 
within the business model of collecting cash flows and not selling such instruments, therefore, it elected to classi fy all of 
these instruments as debt instruments measured at amortised cost. For AFS debt instruments, the Company concluded that 
these are held within the business model of co llecting cash flows frolll holding and selling such instruments for liquidity 
purpose and to obtain benefit from favorable market price, therefore, these are classified as debt instruments measured at fair 
value through OCI andlor at amortized cost accordingl y. Under IFRS 9, the debt financial assets in the trading portfolio 
whose performance is evaluated on fair value basis were allocated the business model "Other I FVTPL", to reflect the trading 

Under SBP regulations, the Company's equity investments (excluding investment in associates) are classified in the available­
for-sa le category. Under lFRS 9, Company has elected to classify a portion of these securities at fair value through profit or 
loss due to the Company's intention to hold these for realising capital gains while the other securities have been classified at 
fair value through other comprehensive income. 

Impairment 

The adoption of IFRS 9 has fundamentally changed the Company's accounting for impainnent losses for financial assets by 
replacing SBP's incurred loss approach with a forward-looking expected credit loss (ECL) approach. !FRS 9 requires the 
Company to rccord an allowance for ECLs for all loans and other debt financial assets not held at FVTPL Eels are based on 
the difference between the cont ractual cash flows due ill accordance with the contract and all the cash flows that the 
Company expects to receive. The sh011fal1 is then discounted at an approximation to the asset's original effecti ve interest rate. 



For debt financial assets, the ECL is based on the 12-month ECL. The 12-010nth ECL is the portion of lifetime ECLs that 
results from default events on a financial instrument that are possible within 12 months after the reporting date. However, 
when there has been a significant increase in credit risk since origination, the allowance will be based on the lifetime ECL. 
The Company has established a policy to perform an assessment, at the end of each reporting period, of whether a financial 
instrument's credit risk has increased significantly since initial recognition. The details of the impairment approach adopted 
by the Company is i,ncluded in the advances policy note to the annual audited financial statements. 

The adoption of the ECL requirements of IFRS 9 resulted in increases in impairment allowances of the Company's debt 
financial assets. 

Cash and cash equivalents 

Cash and cash equivalents complise cash and balances with treasury banks, balances with other banks and placements with 
financial institutions having maturities of three (3) months or less. 

Before t January 2023, due from banks with fixed or determinable payments that were not quoted in an active market, were 

carried at amortised cost. 

From I January 2023 the Company only measures due from banks at amortised cost if both of the following conditions are 
met: 

The financial asset is held within a business model with the objective to hold financial assets in order to collect 
contractual cash flows and 

The contrachJaI terms of the financial asset give rise on specified dates to cash flows that are solely payments of 
principal and interest (SPPI) on the principal amount outstanding. 

The details of these conditions are outlined in investment and advances policy notes below. 

Repurchase and resale agreements 

Securities sold with a simultaneous commitment to repurchase at a specified future date (repos) continue to be recognised in 
the statement of financial position and are measured in accordance with accounting policies for investments. TIle counterparty 
liability for amounts received under these agreements is included in borrowings. The difference between sale and repurchase 
price is treated as mark-up / return / interest expense and accrued over the life of the repo agreement using effective yield 
method. 

Securities purchased with a corresponding commitment to resell at a specified future date (reverse repos) are not recognised 
in the statement of financial position, as the Company does not obtain control over the securities. Amounts paid under these 
agreements are included in lending to financial institutions. The difference between purchase and resale price is treated as 
mark-up / return I interest income and accrued over the life of the reverse repo agreement using effective yield method. 

Investments 

Policy till 31 December 2022 
Investments other than those categorised as held-far-trading are initially recognised at fair value which includes transaction 
costs associated with the investments. Investments classified as held-far-trading are initially recognised at fair value, and 

transaction costs are expensed in the profit and loss account. The Company has classified it's investments except for 
investments in joint venture into 'held for trading', 'held for sale' and 'held to maturity' as follows. 



Held-far-trading - These are securities which are acquired with the intention to trade by taking advantage of short-teml 
market I interest rate movements and arc to be sold within 90 days. These are carried at markct value, with the relatcd gain I 
(loss) on revaluation being taken to condensed interim statement of profit and loss account. The cost of acquisition of 
'dealing securities' (i.e. listed securities purchased and sold on the same day) is not considered for calculating the 'moving 
avcrage cost' of other li sted securities (i.e. listed securities sold after the date of purchase). 

Held-to-maturity - These are securities with fixed or detcnninable payments and fixed maturity that arc hcld with the 
intention and ability to hold to maturity. These are carried at amortised cost. 

Available-far-sale - These are investments that do not fall under the held-fOl··trading or held to maturity categories. 
Tnvestments are initially recognised at cost being its fair value which includes transaction costs associated with the 
investment. These are carried at market value except for unlisted securit ies where market va lue is not available, which arc 
carried at lower of cost and break-up value, if any. Surplus I (deficit) on rcvaluation is taken to 'surplus I (deficit) on 
revaluation of assets' account shown below equity. Provision for diminution in value of investments in rcspect of unlisted 
shares is ca lculated with reference to book value of the same. On derecognition of quoted avai lable-for-sale investments, the 
cumulative gain or loss previously reported as 'surplus I (deficit) on revaluation of investments' below equity is included in 
the condensed interim statement of profit and loss account for the period. The Company amorti ses the premium I discount on 
acquisition of government securities using the effective yie ld method. Provision for diminution in value of investments for 
unlisted debt securities is calculated as per the SBP's Prudential Rcgulations. The Company follows the 'Settlemcnt date' 
accounting for investments. Gains and losses arising on sale of investments are recognised in condensed interim statemcnt of 
profit and loss account. 

Investment in subsidiary - Investment in subsidiary arc valued at cost less impainnenl, if any. Gains and losses on disposal of 
investments is recognised in the condensed interim statement of profit and loss account. 

Policy under IFRS 9 

Classification 

Debt instruments 
A debt instn1lnent is measured at amortised cost jf both of the following conditions are met and the i.nstrument is not 
designated as at FVTPL: 

the asset is held within a business model whose objective is to hold assets to collect contractual cash flows; and 
the contractual temlS of the financial asset give rise on specified dates to cash flows that are solely payments of 
principal and interest on the principal amount outstanding. 

A debt instrument is measured at FVOCI only if it meets both of the following conditions and is not designated as at FVTPL: 

the asset is held within a business model whose objective is achieved by both collccting contractual cash flows and 
selling financial assets; and 

the contractual terms of the financial asset give rise on specified dates to cash flows that are so lely payments of 
principal and interest on the principal amount outstanding. 

A debt instrument held for trading purposes is classi fied as measured at FVTPL. 

In addition. on initial recognition, the Company may irrevocably designate a debt instlUment that otherwise meets the 
requirements to be measured at amortised cost or at FVOCI as at FVTPL if doing so eliminates or significantly reduces an 
accounting mismatch that would otherwise arise. 



Business model assessment 

The Company determines its business model at the level that best reflects how it manages groups of financial assets to 
achieve its business objective. 

The Company's business model is not assessed on an instrument·by-instrumcnt basis, but at a higher level of aggregated 
p0l1folios and is based on observable factors such as: 

The objectives for the portfolio, in particular, whether management's strategy focuses on earning contractual revenue, 
maintaining a particular interest rate profile, matching the duration of the financial assets to the duration of the 
liabilities that are funding those assets or realising cash flows through the sale of the assets; 

How the perfonnance of the business model and the financial assets held within that business model are evaluated and 
rep0l1ed to the entity's key management personnel; 

The risks that affect the perfonnance of the business model (and the financial assets held within that business model) 
a~d, in particular, the way those risks are managed; 

How managers of the business are compensated (for example, whether the compensation is based on the fair value of 
the assets managed or on the contractual cash flows collected); 

The expected frequency, value and timing of sales are also important aspects of the Company's assessment. However, 
infonnation about sales activity is not considered in isolation, but as part of an overall assessment of how the Group's 
stated objective for managing the financial assets is achieved and how cash flows are realised. 

The business model assessment is based on reasonably expected scenarios without taking 'worst case' or 'stress case' scenari~s 
into account. If cash flows after initial recognition are realised in a way that is different from the Company's original 
expectations, the Company does not change the classification of the remaining financial assets held in that business model, 
but incorporates such infonnation when assessing newly originated or newly purchased financial assets going forward. 

Assessments whether contractual cash flows are solely payments of principal and interest (SPPI). 

As a second step of its classification process the Company assesses the contractual tenns of financial to identify whether they 
meet the SPPI test. 

'Principal' for the purpose of this test is defined as the fair value of the financial asset at initial recognition and may change 
over the life of the financial asset (for example, if there are repayments of principal or amortisation of the premium/discount). 

The most significant elements of interest within a lending arrangement are typically the consideration for the time value of 
money and credit risk. To make the SPPI assessment, the Company applies judgement and considers relevant factors such as 
the currency in which the financial asset is denominated, and the period for which the interest rate is set. 

In contrast, contractual tenns that introduce a more than the minimise exposure to risks or volatility in the contractual cash 
flows that are unrelated to a basic lending alTangement do not give rise to contrachl3l cash flows that arc solely payments of 
principal and interest on the amount outstanding. In such cases, the financial asset is required to be measured at FVTPL 

Equity instruments 

On initial recognition of an equity investment that is not held for trading, the Company may irrevocably elect to present 
subsequent changes in fair value in OCI. This election is made on an investment-by-investment basis. • 

An equity instmment held for trading purposes is classified as measured at FVTPL. 



Initial Measurement 

Investments are initially measured at their fair value except in the case of financial assets recorded at FVTPL, transaction 
costs arc added to, or subtracted from, this amount. 

Subsequent Measurement 

Debt instruments at Amortised Cost 

After initial measurement, such debt instruments are subsequently measured at amortised cost. Amorti sed cost is calcu lated 

by taking into account any discount or premium on issue funds, and costs that are an integral part of the EIR. 

Debt Instruments at FVOCI 

FVOCI debt instruments are subsequently measured at fair value with gains and losses arising due to changes in fair value 
recognised in OCI. Interest income and foreign ~xchange gains and losses are recognised in profit or loss in the same manner 
as for financial assets measured at amortised cost. nle ECL calculation for Debt instruments at FVOCI is explained in 

; advances note below. On dereeognition, cumulative gains or losses previously recognised in OCI are reclassified from OC1 to 
profit or loss. Debt instruments are subject to impaimlent under Expected Credit Loss model. The ECLs for debt instmments 
measured at FVOCI do not reduce the carrying amount of these financial assets in the statemcnt o f financial position, which 
remains at fair value. Instead, an amount equal to the allowance that would arise if the assets were measured at amortised cost 
is recognised in OCI as an accumulated impairment amount, with a corresponding charge to condensed interim statement of 
profit or loss. The accumulated loss recogni sed in OCI is recycled to the condensed interim statement of profit and loss UpOIl 

derecognition of the assets. 

Equity instruments at FVOCI 

Upon initial recogni tion, the Company occasionally elects to classify irrevocably some of its equ ity investments as equity 
instruments at FVOCI when they meet the definition of definition of Equity under lAS 32 Financia l Instruments: Presentation 
and are not held for trading. The Company's policy is to designate equity investments as FVOCI when those investments arc 
held for purposes other than to generate invcstment returns. Such classification is delemlined on an instrument·by instrument 

basis. 

Gains and losses on these equity instruments are never recycled to profit. Dividends are recognised in profit and loss as other 
operating income when the right of the payment has been established, except when the Company benefits from such proceeds 
as a recovery of part of the cost of the instrument, in which case, such gains arc recorded in OCI. Equity instruments at 
FVOCI are not subject to an impairment assessment. 

Financial assets (equity and debt instruments) at fair value through profit or loss 

Financial assets (both equity and debt) at FVTPL are recorded in the condensed interim statement of financial position at fair 
value. Changes in fa ir value arc recorded in condensed interim statcment of profit and loss. Interest earned on debt 
instrumcnts designated at FVTPL is accrued in interest income, using the EIR, taking in to account any discount I premium 
and qualifying transaction costs being an integral part of instrument. Interest eamed on assets mandatorily required to be 

measured at FVTPL is recorded using contractual interest rate, Dividend income from equity instruments measured at FVTPL 
is recorded in profit or loss when the right to the payment has been established. 

Reclassification of financial assets and liabilities 

From 01 January 2023, the Company does not reclassify its financial assets subsequent to their initial recognition, apart from 
the exceptional circumstances in which the Company acquires, disposes of, or tenninates a business line. 

Impairment of investments 

Impairment of debt instrument is computed using expected credit loss model. 



Advances and net investment in finance lease 

Advances are stated as net of provisions for bad and doubtful debts, if any, which are charged to the condensed interim 
statement of profit and loss account currently. Advances are written off where there is no realistic prospect of recovery. 

The Company determines the provisions against advances on a prudent basis keeping in view the stipulations of the 
prudential regulations issued by the SBP. The provision is charged to condensed interim statement of profit and loss account. 

Policy under IFRS 9 

From 0 I January 2023, the Company only measures loans and advances at amortised cost if both of the following conditions 
are met: 

The financial asset is held within a business model with the objective to hold financial assets in order to collect 
contractual cash flows and 

.t 

The contractual temlS of the financial asset give rise on specified dates to cash flows that are solely payments of 
principal and interest (SPPI) on the principal amount outstanding. 

Overview of the ECL principles 

The adoption of IFRS 9 has fundamen tally changed the Company's impainnent method by replacing lAS 39's incurred loss 
approach with a forward~ looking ECL approach. From 01 January 2023, the Company has been recording the allowance for 
expected credit losses for all loans and other debt financial assets not held at FYTPL, together with loan commitments and 
financial guarantee contracts, in this section all referred to as 'financial instruments'. Equity instruments are not subject to 
impainnent under IFRS 9. 

The ECl allowance is based on the credit losses expected to arise over the life of the asset (the lifetime expected credit loss or 
LTECL), un less there has been no significant increase in credit risk since origination, in which case, the allowance is based 
on the 12 months' expected credit loss (12mECL) as outlined below. 

The 12mECl is the portion of LTECLs that represent the ECLs that result from defau lt events on a financial instrument that 
are possible within the 12 months after the reporting date. Both LTECLs and 12mECLs are calculated on either an individual 
basis or a collective basis, depending on the nature of the underlying portfolio of financial instruments. 

The Company has established a policy to perfonn an assessment, at the end of each reporting period, of whether a financial 
instrument's credit risk has increased significantly since initial recognition, by considering the change in the risk of default 
occurring over the remaining life of the financia l instrument. The Company considers an exposure to have significantly 
increased in credit risk when there is cons iderab le deterioration in the internal rating grade for subject borrower. Tile 
Company also applies a secondary qualitative method for triggering a significant increase in credit risk for an asset, sllch as 
moving a cllstomer/facility to the watch list, or the account becoming forborne. Regardless of the change in credit grades, 
generally, the Company considers that there has been a significant increase in credit risk when contractual payments are more 
than 30 days past due. However, for certain portfolios, the Company has rebutted 30 OPO presumption based on behavioral 
analysis of its borrowers. 

When estimating ECLs on a collective basis for a group of similar assets, the Company applies the similar principles for 
assessing whether there has been a significant increase in credit risk since initial recognition. 

Based on the above process, the Company groups its loans into Stage I, Stage 2, Stage 3 and POCI, as described below: 



Stage I : When loans are first recognised, the Company recognises an allowance based on 12mECLs. Stage I loans also 
include facilities where the credit risk has improved and the loan has been reclassified from Stage 2. The 
12mECL is calculated as the portion of LTECLs that represent the ECLs that result from default events on a 
finan cial instrument that arc possible within the 12 months after the reporting date. TI1C Company calculates 
the 12mECL allowance based 011 the expectation of a default occurring in the 12 months following the 
reporting date. These expected 12-month default probabilities are applied to a forecast EAD and multip lied by 
thc expected LGD and discounted by an approximation to the original EIR. This calculation is made for each 
of the four scenarios, as explained above. 

Stage 2: When a loan has shown a significant increase in credit risk sillce origination, the Company records an 
allowance for the LTECLs. Stage 2 loans also include facilities. where the credit risk has improved and the 
loan has been reclassi fied from Stage 3. The mechanics are similar to those explaincd above, including the use 
of multiple scenarios, but PDs and LGDs are estimated over the lifetime of the instrument. The expectcd cash 
shortfalls are discounted by an approximation to the original EIR. 

Stage 3: For loans considered credit-impaired. the Company recognises the lifetime expected credit losses for these 
loans. The Company uses a PD of 100% and LGD is used as prescribed by the SBP under the prudential 
regulation. Therefore, the stage 3 providing are aligned with regulatOlY requirements. 

POCT: Purchased or originated credit impaired (POCI) assets are financial assets that are credit impaired on initial 
recognition. POCI assets are recorded at fair value at original recognition and interest income is subsequently 
recognised based on a credit-adjusted EIR. ECLs are only recognised or released to the extent that there is a 
subsequent change ill the expected credit losses. 

Loan When estimating LTECLs for undrawn loan cOllunitmellts, the Company estimates the expected portion of the 
commitments loan commitment that will be drawn down over its expected life. The ECL is then based on the present value of 
and letters of the expected shortfalls in cash flows if the loan is drawn down, based all a probability-weighting of the three 
credit scenarios. The expected cash shortfalls are discounted at an approximation to the expected EIR on the loan. 

Financial 
guarantee 
contracts 

For credit cards and revolv ing facilities that include both a loan and an undrawn commitment, ECLs are 
calculated and presented together with the loan. For loan commitments and letters of credit, the ECL is 
recognised within Provisions. 

Irrevocable and revocable 

The Company's liabi lity under each gum'antee is measured at the higher of the amount initially recognised less 
cumulative amortisation recognised in condensed interim statement of profit and loss, and the ECL provision. 
For th is purpose, the Company estimates EeLs based on the present value of the expected payments to 
reimburse the holder for a credit loss that it incurs TIle shortfa lls are discounted by the risk-adjusted interest 
rate relevant to the exposure. The calculation is made using a probability-weighting of the four scenarios. The 
ECLs related to financial guarantee contracts are recognised within Provisions. 

The calculation of EeLs 

The Company calculates ECLs based on a four probability-weighted scenarios to measure the cxpected cash shortfalls, 
di scounted at an approximation to the EIR. A cash shortfall is the difference between the cash flows that are due to an entity 
in accordance with the contract and the cash flows that the enti ty expects to receive. 

The mechanics of the ECL calculations are outlined below and the key elements are. as follows: 

PD The Probability of Default (PD) is an estimate of the likelihood of default over a given time horizon. A default 
may only happen at a certain time over the assessed period, if the facility has not been previously derccognised 
and is still in the portfo lio . 



EAD TIle Exposure at Default is an estimate of the exposure at a future default date, taking into account expected 
changes in the exposure after the repol1ing date, including repayments of principal and interest, whether 
scheduled by contract or otherwise, expected drawdowns on committed facilities, and accmed interest from 
missed payments. The maximum period for which the credit losses are determined is the contractual life of a 
financial instmment unless the Company has the legal right to call it earlier. Based on past experience and the 
Company's expectations, the period over which the Company calculates ECLs for credit card, is three years. 

LGD The Loss Given Default is an estimate of the loss arising in the case where a default occurs at a given time. It 'is 
based on the difference between the contractual cash flows due and those that the lender would expect to 
receive, including from the realisation of any collateral. Tt is usually expressed as a percentage of the EAD. 

The interest rate used to discount the ECLs is based on the effective interest rate that is expected to be charged over the 
expected period of exposure to the facilities. In the absence of computation of the effective interest rate (at reporting date), the 
Company uses an approximation e.g. contractual rate (at reporting date). 

When estimating the ECLs, the Company considers three scenarios (a base case, an upside, a downside). Each of these is 
associated with different PDs. When relevant, the assessment of multiple scenarios also incorporates how defaulted loans are 
expected to be recovered, including the probability that the loans will cure and the value of collateral or the amount that might 
be received for selling the asset. 

Forward looking information 

In its ECL models, the Company relies on a range of forward looking infonnation as economic inputs, such as : 

• GDP growth 
• Consumer Price Index 

To mitigate its credit risks on financial assets, the Company seeks to use collateral, where possible. The collateral comes in 
various forms, such as cash, securities, letters of credit I guarantees, real estate, receivables. inventories and other nOHM 
financial assets. Under IFRS 9, the Company's accounting policy for taking benefit of collateral assigned to it through i,s 
lending arrangements is to consider liquid collateral only. Due to the complexities involved in the Pakistan regarding non~ 
liquid collateral realisation and lack of historical experience to demonstrate recoveries through realisation of such collaterals, 
a hair cut of 100% was used for non-liquid collateral types for stage I and stage 2 loans. 

WriteMoffs 

The Company's accounting policy under IFRS 9 remains the same as it was under SBP regulations. 

Forborne and modified loans 

The Company sometimes makes concessions or modifications to the original terms of loans as a response to the borrower's 
financial difficulties, rather than taking possession or to otherwise enforce collection of collateral. The Company considers a 
loan forborne when such concessions or modifications are provided as a result of the borrower's present or expected financial 
difficulties and the Company would not have agreed to them if the borrower had been financially healthy. Indicators of 
financial difficulties include defaults on covenants, or significant concerns raised by the Credit Risk Department. Forbearance 
may involve extending the payment arrangements and the agreement of new loan conditions. Once the tenns have been 
renegotiated, any impairment is measured using the original ElR as calculated before the modification of terms. It is the 
Company's policy to monitor forborne loans to help ensure that future payments continue to be likely to occur. Derecognition 
decisions and classification between Stage 2 and Stage 3 are detennined on a case-by-case basis. If these procedures identify 
a loss in relation to a loan, it is disclosed and managed as an impaired Stage 3 rorborne asset until it is collected or written 



From 3 t December 2022, when the loan has been renegotiated or modified but not derecognised, the Company also 
reassesses whether there has been a significant increase in credit risk as per Company's po licy. The Company also considers 
whether the assets should be classified as Stage 3. Once an asset has been classified as forborne, it will remain forborne until 
all of the relevant criteria given in the prudential regulations has been met. 

Revenue recognition and other items 

Policy till 31 December 2022 

Dividend income is recognised when the Company's right to receive payment is established. 

Gain on sa le of securities is recogn ised at the time of sale of relevant securities. 

Project evaluation, arrangement and front end fee arc accounted for on receipt basis . 

Income from loans, term finance certificates, sukuks, debentures, bank deposits, government securities and reverse repo 
transactions are recognised on accrual basis using the effective interest method except where recovery is considered doubtful 
in which case the income is recognised on receipt basis. 

Premium or discount on debt securities is amortised using the effective interest method and taken to condensed interim 
statement of profit and loss account. 

The Company follows the finance method in recognising income on Icase contracts. Under this method the unearned income 
i.e. the excess of aggregate lease rentals and the estimated residual value over the cost of the leased asset is deferred and then 
amortised over the term of the lease, so as to produce a constant rate of return on net investment in the lease. 

Revenue recognition and other items (applicable after IFRS 9) 

The Company calculates interest income by applying the EJR to thc gross carrying alllount of financial assets other than credit· 
impaired assets. When a financial asset becomes credit-impaired and is, therefore, regarded as 'Stage 3', the Bank calculates 
interest income by applying the effective interest rate to the net amortised cost of the financial asset. If the financial assets 
cures and is no longer crcdit-impaircd , tbe Bank revel1s to calculating intercst income on a gross basis. 

intcrest income on all trading assets and financial assets mandatorily required to be measurcd at FVTPL is recognised using 
the contractual interest rate in net trading income and net gains I (losses) on financ ial assets at fair value through profit or 
loss, respectively. 

3.3 Standards, interpretations of and amendments to the published approved accounting standards that are effective in 

The following amendments and improvements are effective for the year cnded 31 December, 2022. These amendmcnts and 
improvements are either not relevant to the Company's operations or arc not expected to have signi ficant impact on the 
Company's condensed interim financial statements olher than certain additional disclosures. 

New or Revised Standard or Interpretation 

Amendments to LAS I 'Presentation of Financial Statements' - Disclosure 
of accounting policies 

Amendments to lAS 8 'Accounting Policies, Changes in Accounting 
Estimates and Errors' - Definition of accounting estimates 

Amendments to 'IAS 12 Income Taxes' - deferred tax related to assets and 
liabilities aris ing from a single transaction 

Effective Date 
(Annual periods 

beginning on or after) 

01 Januarv. 2023 

o t Januarv. 2023 

01 Januarv. 2023 



3.4 Standards, interpretations of and amendments to approved accounting standards that are not yet effective 

There are certain standards, amendments and interpretations with respect to the approved accounting standards that are not yet 

effective and are not expected to have any material impact on the Company's financial statements in the period of their initial 
application. 

TIle following new standards and amendments to existing accounting standards will be effective from dates mentioned below 

aga inst respective standards or amendments. 

Amendments to IFRS 16 ' Leases' - Lease Liability in a Sale and 
Leaseback 

Amendments to JAS 1 'Presentation of Financial Statements' - Non­
current Liabilities with Covenants 

Amendments to IFRS 10 and 28 - Sale or Contribution of Assets between 
an Investor and its Associate or Joint Venture 

Effective Dale 
(Annual periods beginning on 

or after) 

01 January, 2024 

01 January, 2024 

Deferred indefini telv 

Other than the aforesaid standards and amendments, the Intemational Accounting Standards Board (lAS B) has also issued t.be 

following standards which have not been adopted loca lly by the Securities and Exchange Commission of Pakistan: 

IFRS I - First Time Adoption of International Financial Reporting Standards 

IFRS 17 - 'Insurance Contracts' 

4 CRITICAL ACCOUNTING ESTIMATES AND JUDGMENTS 

The basis for accounting estimates adopted in the preparation of these condensed interim financial statcments is the same as 
that appl ied in the preparation of the financial statements for the year ended 3 1 December 2022, other than those described in 

note 3 and below: 

4.1 Propcrty & Equipment 

From the start of financial year 2023 , the Company has adopted revaluation model in respect of its lease hold land and 
buildings to reflect the fair value of these assets. With effect from this year, property & equipmen t arc stated at cost, except 
for land and bu ildings which are carried at revalued amounts, less any applicable accumulated depreciat ion and accumulated 

impairment losses (if any) 

Land, cap ital work-in-progress and works of art, if any, are not depreciated. Other items included in property & equipment are 
depreciated over their expected useful lives us ing the straight-line method. Depreciation is ca lculated to write down the assets 
to thei r residual values over their expected usefu l lives. Depreciation on add itions is charged from the month in which the 
assets are available for use. The residual values, useful lives and depreciation methods are reviewed and adjusted, ,if 
appropriate, at reporting date. 

Land and buildings are revalued by independent professionally qualified valuers with sufficient regu larity to ensure that their 
net carrying value does not differ materially from their fair valuc. If an asset's carrying va lue increases as a result of 
revaluation, such increase or surplus ariSing on revaluation is credited to the surplus on revaluation of property & equipment 
account. However, if the increase reverses a defi cit on the same asset previously recognised in the profit and loss account, 
such increase is also recognised in the condensed interim statement of profit and loss account to the extent of the previous 
deficit and thereafter in the surplus on the revaluation of property & equipment account. 



Any accumulated depreciation at the date of revaluation is eliminated against any additional surplus on revaluation and the 
net carrying value is restated at the revalued amount of the assct. 

Surplus on revaluation of fixed assets (net of associated deferred tax) is transferred to unappropriated profit to the extent of 
the incremental depreciation charged on the related assets. 

Surplus on revaluation of property & equipment (net of associated deferred tax) is transferred to unappropriated profit to the 
extent of the incremental depreciation charged on the related assets. 

Nonnal repairs and maintenance are charged to the condensed interim statement of profit and loss account as and when 
incurred. Major repairs and renovat ions that increase the useful life of an asset arc capitalised. 

Gains or losses arising on the disposal of property & equipment are included in the condensed interim statement of profit and 
loss account. Surplus on reva luation (net of deferred tax) realised on disposal of property & equipment is transferred directly 
to unappropriated profil. 

4.2 Non-banking assets acquired in satisfaction of claims 

Non~bal1king assets acquired in sat isfaction of claims are initially recorded at cost and are carried at revalued amounts less 
accumulated depreciation and impairment, ifany. 

111cse assets are revalued with sufficient regularity by professionally qualified va luers to ensure that their net carrying value 
does not differ materially from their fair va lue. An increase in the market value over the acquisition cost is recorded as a 
surplus on revaluation. A decline in the market value is adjusted against the surplus of that asset or, if no surplus exists, is 
charged to the condensed interim statement of profit and loss account as an impaimlent. A subsequent increase in the market 
value of an impaired asset is reversed through the profit and loss account up to the extent of the impairment and thereafter 
credited to the surplus on revaluation of that asset. All direct costs of acquiring title to the asset arc charged immediately to 
the condensed interim statement of profit and loss account. 

Depreciation on assets acquired in satisfaction of claims is charged to the profit and loss account on the same basis as 
depreciation charged on the Company's owned fixed asscts. 

If the recognition of such assets results in a reduction in Ilon~perrorming loans, sllch reductions and the corresponding 
reductions in provisions held against non~performing loans are disclosed separately. 

These assets are generally intended for sale. Gains and losses realised on the sale of such assets are disclosed separately from 
gains and losses realised on the sale of fixed assets . Surplus on revaluation (net of deferred tax) realised on di sposal of these 
assets is transferred directly to unappropriated profit. 

However, if such an asset, subsequent to initial recording, is used by the Company for its own operations, the asset, along 
with any relatcd surplus, is transferred to fixed assets. 

S. FINANCIAL RISK MANAGEMENT 

The financial risk management objectives and policies adopted by thc Company are consistent with those di sclosed in the 
finan cial statements for the year ended 31 December 2022 other than those due to adoption of LFRS 9. 



Note 
6. CASH AND BALANCES WITH TREASURV HANKS 

Inlmnd 
Local currency 

8,65: II 6,79~ I Foreign currency 

8,662 6,797 

With State Bank of Pakis tan in 
Local currency current account 6.1 266,539 II 363,260 I 

266,539 363,260 
With National Bonk ofPakistatl in 

LoclIl currency current account 926

11 
1,~621 Local currency deposit account 

926 1,162 
Prize bonds 

276,128 47 1,319 

6.1 This includes a balance required to be maintained with the SUP by the Company in accordance with the SliP's regulations for cash reserve requirements. 

7. BALANCES WITH OTHER BANKS 

In Pllkislan 
III current accounts 
In deposit accounts 

Note 

7.1 
33,048 11 
55,107 .. 
88,155 

88,155 

14,984 1 
62,882 . 
77,866 

77,866 

7.1 The return on these balances ranges from 14.50 to 20.50 (31 December 2022: 8.25 to 14.50) percent per annum. 

8. LENDINGS TO FINANCIAL INSTITUTIONS 

Calli clt:an mom:y h:nding 
Repurchase agreementlendings (Reverse Repo) 

Less: Credit loss allowance held IIgainst lending to finllncilll institutions 
Lending to finllncial institutions ~ nel of provision 

8.1 Particulars of lending 

In local currency 
In foreign currencies 

Note 

8.1.1 

8.2 

530,567 3,830,567 

530,567 3,830,567 
~30,580) pO,567~ 
4991987 318001°°0 

499,987 3,800,000 

4991987 3,800,000 

8.1.1 Calli clean money lending includes term deposit receipts carrying mark-up at rllte 23.00 (31 December 2022: 16.7010 17.40) pcrcent per annum. These are due to mature 
by 27 OCI 2023 (31 December 2022: 25 January2023 and 25 April 2023). 

8.2 Lending to Financial Institutions ~ Particulars of credit Ion allowance 

Domeslic 

Perfonning 
Undcr pcrfonning 
Non-performing 

Substandard 
Doubtful 

Lo" 

Total 

Overseas 

Siage I 
Stage 2 
Stage 3 

(Un~audited) (Audited) 
30 September 2023 31 December 2022 

Lending II . Crcdit loss Lending II 
Provision 

allowance held held 
, 

. - ---~--------- (Rupees III 000) 

500,000 (13) 3,800,000 

I 3O'~671c:J[:J[::J 
30,567 (30,567) 30,567 (30,567) 

530.567 (30.580) 3t830.567 (30.567) 

The Company does not have IIny oversells lending during period ended 30 September 2023 (31 December 2022: Nil). 



9. INVESTMENTS 

9.1 Investments by type: 

FVTPL 
Federal government securities 
Shares 
Non Government debt securities 

FVOC1 
Federal government securitic!: 
Shares 
Non government debt securities 

Amortised Cost 
Federal govenuncnt securities· 
Shares 
Non government debt securities 

Associates 

Tolal 

Held-ror-trading securities 

Federal government securities 
Shares - listed 

Avallable-ror-sale securities 

Federal government securities 
Shares - li sted and unlisted 
Non government debt securities 

Held-to-maturity securities 
Non govenunent debt securities 

Associates 

Total 

(Un-audited) 
30 September 2023 

Cost I .mortlsed I Credit loss II Surplus I II Carrying 
cost allowance (deficit) value 

Note ----------------------------------- (Rupees in 000) --------------------------------

GD (106'~94)G 
195,096 (106,394) 88,701 

76,862,407 D 
513,505 -

2,095,481 343,594 

80,093 76,942,500 
(182,014) 331,491 

(8,263 1,743,623 9.1.5,9.1.6 
79,471,393 (343,594) (110,185) 79,017,614 

312,823,888 DD 312,823,888 

681,154 674,763 
313,505,042 (6,390) 313,498,651 

9.1.1, 9.1.2, 9.1.3 & 706,367 (704,867) 1,500 
9.1.4 

393,877,897 ,I I054 l 852} pJ61S79l 392,606,466 

(Audited) 
3 J December 2022 

Cost! 
Provision for Surplus I 

amortised 
diminution (delicit) 

Carrying value 
cost 

----------------------------------- (Rupees In 000) ---------------------------------

105,639,836 - (2,046,407) 103,593,429 
1,4 16,484 (292,360) (247,322) 876,802 
2,440,034 (323,656 -(20,292 2,096,086 

109,496,354 (616,016) (2,314,02 1) 106,566,317 

122,10711 (6,366)11 II 115,741 
122,107 (6,366) 115,741 

9.1.1,9.1.2,9.1.3 & 706,367 (704,867) 1,500 
9.1.4 

110,330,223 "1327 !249) PI31414641 106,688,510 

"'The deferred bonus, relating to eligible cmployees, has been investedlrevinvestcd in market treasury bills amounting to Rs. 3.307 million (3 J December 
202~: Rs. 4.705 million) whilst its related income has been recorded in other liabilities. 



9.J.1 This represents 50% snareholding in the ordinary shares (Rs.I O each) of Kamoki Energy Limited (KEL), which has been fully provided. The book value 
represents cost of investment amounting to Rs. 500.00 million less share of loss on interest in joint venture amounting to Rs. 95.133 million uplO 30 June 
20 12. This investment was designated as strategic investment under the Pmdential Regu lations for Corporate I Commercial Banking. 

9.1.2 These include prcfercnce shares amounting to Rs.300.00 million whieh are cumulat ive, eonvcrtiblc, redecmable and non-participatory carrying dividend at 
the rate of 17% per annum having face value orRs.IO each. These were redeemable within four years oflhe al lotment date. If preference shares ar~ not fully 
redeemed by the issuer in this time period, the remaining part along with the unpaid dividend thereon wou ld be convertib le at the option of preference 
shareholder at par value ofRs.l 0 into ordinary shares ranking pari passu in all respects with the ordi nary shares except for participation in dividend I bonus 
distribution for the period for whieh preference share dividend has been paid. 

9.1.3 It includes unlisted ordinary shares of FTC Management Company (Private) Limited. FTC Management Company (Private) Limited was incorporated in 
Pakistan. It is engaged in managing, operating and maintaining offices wi th the name finance and Trade Centre (FTC) for the mutual benefits of its owners 
and thus providing a nucleus for all joint and common services which arc available in the FTC situated in Karachi. 

9.1.4 It inc ludes unlisted ord inary shares of Kamoke Powergen (Private) Limited (KPL). It was established as a Special Purpose Vehicle (SPV) to obtain power 
generation license from NEPRA to increase the saleability of assets of KEL. SSP's approval was obtained for the format ion of KPL which was granted vide 
letter No. BPRD/RPD127366/1 6 dated 16 November 20 16. 



9.1.5 It includes an investment in listed tenn finance certificates (TFC) amounting to Rs. 398.58 million comprising 79,955 uni ts. Duri ng last quarter of the 
20 18, upon maturity, the issuer informed investors the status of minimum capital requirements and its pending merger with and into another Bank. As 
a result, issuer cou ld not make the final payment of its mark-up and entire principal amounl. Consequently, an extraordinary meeting of the TFC 
holders was held 0 11 19 November 2018 wherein the majority of the TFC holders agreed to cxtend the maturity date of the TFC Issue for a period of 
one ycar (27 Octobcr 20 19) on the existing terms and conditions as the counter party invoked the lock-in clause governed by clause 4.1.1 of the 
'Declarat ion of Trust' to hold the paymen t till the minimum capital requirement is met. The clause is mandatorily invoked for the time bcing until 
proposed merger; however, the pending merger had been called off and the Bank started working to resolve the issue. Thcrefore, another 
extraordinary meeting of the TFC holders was held on 20 November 2019 wherein, considering the developments, the majority TFC holders agreed to 
extend the maturity of the TFC Issue for a period of another one year 0 11 the same terms. 

Considering the delay is resolution, the TFC holders again agreed to extend the maturity period for another year ending 27 October 2023 so the Bank 
could fina lise new arrangement with the investors for equ ity injection. The Bank acknowledges the debt and related mark-up as payable on the TFC 
Issue. 

Considering the continuous effort and developments, cvery year SBP gives its final approval for the preceding year and a separate in-principal 
approval for the current extended period. Most reecntly, the Bank has announced that a key milestone relating to equity injection from the fore ign 
investor has been completed . In this regard, EOGM of the Bank held on 16 January 2023 authorised the equ ity injection . 

The management has evaluated overall situation vis-it-vis Bank's intention and abi lity to pay; accord ingly, concluded that both thc clements exist as it 
acknowledges the debt and there are no restrictions on its operations while the payment is delayed due to minimum capital requirements. However, 
management has provided impainnent on the said TFCs based on expected credi t loss amounting 10 Rs, 0. 119 million due to early adoption of IFRS 9: 

9.1.6 It also includes an investment in lern} finance ccrtiflcates (TFC) amounting to Rs. 99.920 million on which the Company had taken a provision of Rs. 
11 .209 million based on market price in prior period. During the last year, the issuer Bank could not make the payment of installment due to non­
compliance wilh minumulll capital requirements. The issuer Bank of the TFC had submitted a plan approved by their Board for additional equity to 
address thc Capital Adequacy Ratio (CAR) and MCR position. 

In this regard, the management of the Company, keeping in view the legal opinion which does not consider the delay in payment as an event of default 
due to the lock-in-clause, has evaluated overa ll situation vis·a-vis Dank's intention and ability to pay; accordingly, concluded that both the elements 
exist as it acknow ledges thc debt and there arc no restrictions on its opcrations while the paymcnt is delayed due to minimum capital requirements and 
CAR position. However, management has considered further provision ofRs. 44 .0 million based on subjectivc review, on the said TFC due to above 
facts and the recent developments, in these financial statements. 

9.1.7 Investments given as collateral 

Market treasury bills 
Pakistan investment bonds 

9.2 • Credit loss allowance for diminution in va lue of investments 

9.2.1 Opening balance 
Impact of first time adoption of IFRS 9 

Charge I reversals 
Charge for the period I year 
Reversal for the year 
Reversal on disposals 

Transfers - net 
Amounts writtcn off 
Closing balance 

(Un-audited) (Un-audited) 
30 September 31 December 

2023 2022 
Cost 

--- (Ru pees in '000) ._--

1,327,249 
1,013 

44,020 
(25,070) 
(41,608) 
(22,657) 

(250,753) 

1,054,852 

32,825,049 
67,773 333 

1,378,756 

34,613 
-

(86,120' 
(51,507) 

1,327,249 



9.2.2 Particulars of provision against debt securities 

Category of classification 

Domestic 

Perfomling 
Underperforming 
Non-performing 
Substandard 
Doubtful 
Loss 

Category of classification 

Domestic 

Other assets especially mentioned 
Substandard 
Doubtful 
Loss 

Overseas 

Stage 1 
Stage 2 

Stage 3 

(Un-audited) 
30 September 2023 

Outstanding Credit loss 
amount allowance Held 

------ (Rupees in '000) ----. 

1,922,391 
559,906 

413 
55,236 

c:Jc::J 
294,337 294,337 

2,776,634 349.985 

(Audited) 
31 December 2022 

Classified Provision 

----.-._-- (Rupees in '000) ----------

99,920 11,209 

318,813 318,813 
418,733 330,022 

The Company does not have any overseas investment during the period ended 30 September 2023 (31 December 2022: Nil). 



10. ADVANCES 

Loans, cash credits, runnin~ finances, etc. 
Advances - gross 

Credit loss allowance against advances 
-Sta~e I 
-Sta~e 2 
-Sta~e 3 

Advances - net of provision 

Loans 
Net investment in finance lease 
StafTloans 
Consumer loans and advances 
Long-term financing of export oriented projects (L TF-EOP) 

Long-term financing facility (L TFF) 

Refinance scheme for payment of wages and salarie~ 
Temporary economic relief facility (l'ERF) 
Advances - gross 

Provision against advances 
- Specific 
- General 

Advances - net of provision 

10.1 Pal'ticulars of advances (Gross) 

In local currency 
In foreign currency 

Performinl! Non Performl;;; Total 
(Un-audited) (Un-IIUflited) (Un-audited) 
30 September 30 September 30 September 

2023 2023 2023 , Note ---------__ (Rupees In 000------------

9,072,130 113861878 101459100R 
9,072,130 1,386,878 10,459,008 

10.2 

991,;461 
991,846 

8,904,821 395,032 9,299,853 

Performing Non Performi~g Total 
(Audited) (Audited) (Audited) 

31 December 31 December 31 December 
2022 2022 2022 

Note· - - - - - - ---- (Rupees III 000) ---------------

7,864,888 1,105,603 8,970,491 
116,078 146,654 262,732 
149,123 149,123 

3,213 31,773 34,986 
60,179 60,179 

666,532 666,532 
93,893 93,893 

690,587 690,587 
9,584.314 1,344,209 J 0,928,523 

1,185,680 1,185,680 
48 48 
48 1,185,680 1,185,728 

91584,266 158,529 9,742,795 

--.-- (Rupees in '000) ----

10,459,008 10,928,523 

10,459,008 10,928523 



10.2 Advances include Rs.I,386.878 million (31 December 2022: Rs.I.344.209 million) which have been placed under non~perrorming status as 
detailed below:-

Domestic 

Other Assets Especially Mentioned (OAEM) 
Substandard 
Doubtful 
Loss 

Overseas 

(Un-audited) 
30 September 2023 

Non performing II Credit loss 
loans allowance , 

.--- (Rupees In 000) .--

250,000 
320,000 
816,878 

1,386,878 

62,500 
171,000 
758,346 
991,846 

(Audited) 
31 December 2022 

Non performing II 
loans 

Provision 
, 

-------- (Rupees III 000) ---------

200,000 
1,144,209 
1,344,209 

100,000 
1,085,680 
1,185,680 

The Company does not have any overseas advances during the period ended 30 September 2023 (31 December 2022 : Nil). 

10.3 Particulars of provision against advances 

Opening balance 
Exchange adjustments 
Charge for the period I year 
Reversal 

Amounts written off 
Amounts charged off - agriculture financing 
Closing balance 

Opening balance 
Charge for the year 
Less: Reversal during the year 
Net charge I (rcversal) for the year 
Less: Amounts written off 
Closing balance 

10.3.1 Particulars of provision against advances 

In local currency 
In foreign cUlTency 

In locpt currency 
In foreign currency 

(Ull-lludited) 
30 September 2023 

Stage 3 Stage 2 Stage 1 Total 
------------------------- Rupees in 000 ----------------------------

1,185,680 74,137 4,995 1,264,812 
- - - -

136,000)11 76,
926

11 47,350 II 260,276 
(329,834) (34,314) (1,785) (365,933 
(193,834) 42,612 45,565 (105,657) 

- - - -
- - - -

991,846 II 116,749 11 50,560 II 1,159,155 

(Audited) 
31 December 2022 

Specific II General II Total 

---------------- (Rupees 111 '000) --------------

1,147,510 53 1,147,563 

100,000 II 
- (5)1 

100,000 
(61,830) (61,835) 
38,170 (5) 38,165 

1,185,680 48 1,185,728 

(UIHluditcd) 
30 September 2023 

StaKe 3 Stage 2 Stage 1 Total 
•• ---.--.------------------ Rupees in 000 ------~---.-----------------

991,~4611 
991,846 

116,~4911 50,~60 II 1,159,155 

-
116,749 50,560 1,159,155 

(Audited) 
31 December 2022 

Specific II General II Total 

----------------- (Rupees m'OOO) --------------

1,185,~80 II _48 11 1'185'~281 
1,185,680 L----...::..,,48,-J L--'-I,'"'18'"'5-=,7"'28,-J 



10.3.2 The provision against non-performing advances includes an impact of Forced Sale Value (FSV) benefit amounting to Rs. Nil (31 December 2022: 
Nil) in respcct of consumer financing and Rs. 58.532 million (31 December 2022: Rs. 58.532 million) being security deposit in respect o f lease 
financing. The FSV benefit recognised under the Prudential Regulations is not available for the distribution of cash or stock dividend to the 
shareholders. Further, SSP through its letter no. OSED/SEU-05/041(01 )- 121221 8/20 12 dated 26 December 2012 had stipulated that 110 dividcnd, 
cash or kind, shall be paid out of the benefits reolised through the relaxations allowed therein. 

10.3.3 Gcneral provision against consumer finance loans represents provision made equal to 1.5% or the full y secured perfonning portfolio and 5% of 
the unsecured performing portrolio as required by the Prudential Regulations issued by the SSP for Consllmer Financing. 

10.4 Advances - Particlurs of credit loss allowance 

10.4.1 Opening balance 

New advances 
Advances dcrccognised or repaid 
Transfer to slage I 
Transfer to stage 2 
Transfer to stage 3 

Amounts written off 1 charged off 
Changes in risk parameters 
Other changes 
Closing balance 

10.4.2 Advances - Categol'Y of classifiCAtion 

Perfonning 
Underperforming 
Non-Performing 

Substandard 
Doubtful 
Loss 

Stage I 
Stage 2 
Stage 3 

(Un-audited) 
30 September 2023 

Stage 1 Stage 1 Stage 3 
---------------- Rupees In 000 ----------------

4,995 74,137 1,185,680 

4,794 30 
(463) (10,266) -

60 (60) -
(792) 792 -
(436 - 436 

3,163 (9,504) 436 

42,402 52,116 135,564 
(329,834) 

50,560 116,749 991,846 

(Un-audited) 
30 September 2023 

Outstanding II Credit loss 
amount allowancc 

7,049,918 50,560 
2,022,212 116,749 

250,000 62,500 
320,000 171 ,000 
816,878 758,346 

1,386,878 991,846 
10,459,008 1,159,155 



II. PROPERTY AND EQUIPMENT 

Capital work-in-progress 
Property and equipment 

11.1 Capital work-In-progress 

Civil works 
Equipment 
Advances to vendors 
Renovation 

11.2 Additimu to propcrty Bnd equi pment 

The following additions have been made to fixed assets during the period: 

Capital work-in-progress 

Furniture and fixture 
ElectriCAl office And computer equipment 
Vehicles 

Toml 

11.3 Disposnl of property and cquipment 

The net book value of fixed assets disposed off during the period is as follows: 

Furniture And fixrure 
Electrical office and computer equipment 
Vehicles 

Total 

12. INTANGIBLE ASSETS 

Computer software 

12.1 Additions to Intangible asuts 

The fol lowing additions have been mAde to intangible assets during the period: 

Directly purchased 
Total 

Note 

(UIHmdUed) (Audited) 
30 September 31 December 

2023 2022' , 
- (H.upecs III 000) - -

5,723 
1,3 11,391 

L317.114 

5,723 

-
5,803 

43,601 
49,404 

164

1 

222 

386 

1,038 
1.038 

791 

79 1 

2,084 
66,788 

68.872 

2,084 

2,084 

4,123 
4,000 

74 
8,197 

193 
146 

9,280 
9,619 

452 
452 

158 
158 



(UII-audlted) (Audited) 
30 September 31 December 

2023 2022 , 
Note ----- (Rupees In 000) -------

13. DEFERRED TAX ASSETS /(LIABILITY) 

Deductible temporary differences on 

- Tax losses carried forward - -
- Post retirement employee benefits 6,687 7.202 

- Deficit on revaluation of investments 10,969 30 1,305 

- Surplus on revahlation of fixed assets (356,165) 

- Surplus on revaluation of non-banking asset (16,563) -
- Accelerated tax depreciation (3,199) (RRfi) 

- Credit loss allowance against advances, off balance sheet etc. 92,43 1 77,568 

- Net investment in finance lease I,J35 15,442 

- Othcrs SIS 436 -
250.731 400.63 1 

13.1 As at 30 September 2023, the Company has avai lab le provision for advances, investments and ot her assets amounting to Rs.I,298.344 million (3 1 
December 2022: Rs.1 ,449.522 million) and unused tax losses uplo 30 September 2023 amounting to Rs. Nil (3 1 December 2022: Rs. Nil). However, the 
management has prudently recognised Ihe deferred tax asset, if any, only to the extent given above based on the absorption I admissibility oflhe same as 
forecasted in the projections approved by the Board ofOireetors. Moreover, no deferred tax asset has been recogn ised on unused tax losses. 

(Un-audited) (Audited) 

30 Sept ember 3 1 December 

2023 2022 
Note 

, (Rupces In 000) 

14. OTHER ASSETS 

Income! mark-up accrued ;nlocal currency-net ofprovisioll 2,250,227 2,048,004 
Advances, dcposit, advance rent and othcr prepayments 157,922 89,247 

Advance taxation (payments less provisions) 4,792,274 1,291,66' 
Stnffretirement grntuity ~ asset 1,708 6,832 
Other receivables 8,395 8,45 1 

7,210,526 3,444,202 

Le.~~: Credit loss allowance held against other assets 14.3 (62,230) (62,049) 
Other assets - (net of pro vision) 711481296 3,382,153 

14.1 No n-banking assets acqui red in satlsractlOIl of claims - held ror sale 2151200 158,086 

14.2 Market value of non· banking assets acqu ired in satisfact ion of claims has been disclosed in note 14.2. 1 

14.2. 1 Non-banking assets Acq uired ill satlsractlon of claims - held ror sale 

Opening balance 
Add itions 
Revaluation 
DisposalsfTransfers 
Depreciation 
Impairment 
Closi ng balance 

158,086 

57,114 

215.200 

814,645 

(1,021,274) 

364,715 

158,086 

This includes non-bank ing assets acquired undcr satisfaction of claim in relation to KEL's exposurc. These remaining assets comprise of land measuring 
14.125 acre and office building structure situated at Kamoki, District Gujranwala, Punjab, Pakistan. 

The power plant has already been disposed off in the year 2022, however land and related building structure held as non-banking asset at period cnd. As 
per the new valuation carried out by MIs. MYK Associates Private Limited the market value of these assets were Rs.216.320 mil lion wh ilst forced sa le 
value was Rs. 173.056 million. The surplus 011 revaluation 011 these lion-banking assets has been recorded in these fi nancial statements as per accounting 
policy in note 4.2. 



14.2.2 Gain I (loss) on disposal of non-banking assets acqu ired in satisfaction of claims 

Disposal proceeds 

less 
- Cost 
- Impainnent I depreciation 
- Others 

Loss 

14.3 Credit loss allowance held against other assets 

Advances, deposits. advance rent & other prepayments 
Non banking assets acquired in satisfaction of claims 
Closing balance 

14.3.1 Movement in credit loss allowance held against other assets 

Opening balance 
Charge for the period I year 
Reversa l 
Amount written off / (recovered) 
Closing balallce 

15, nOnnOWINGS 

Secllred 

Borrowings from State Bank of Pakistan under: 
Long-term finallcing facili ty (LTFF) 
Refinance scheme for payment of wages & salaries 
Temporary economic relief facility (TERF) 

Repurchase agreement borrowings - Rcpo 
Borrowings from financial instinltions 

TOUII secured 

Ullscelired 

Clean borrowin!ls 
Bai Muajja l 

Note 

15.1 (a) 
15. 1 (b) 
15.1 (e) 

15.2 
15.3 

15.4 

(Un-audited) (Audited) 
30 31 December 

Sentember 2022 
--- (Rupees In '000) ---

D 
62,229 

62,229 

62,049 
180 

621229 

613,800 

-
577,082 

378,63 1,296 
3,465,667 

383,287,845 

7,567,1 79 

390.855.024 

1,000,000 

( 1,02 1,274) 

(145,299) 

( 1,166,573) 
(166.573) 

62,049 

(364,7 15) 

(302,666) 

58,407 
3,642 

62,049 

190,400 
118,250 

1,098,613 
68,489,737 
35,157,333 

105,054,333 

5,939,000 
2,486,7 15 

113,480,048 



15.1 This includes borrowings from State Bank of Pakistan as under: 

(a) The Company has entered into agreements for financing with State Bank of Pakistan (S8P) for long tcml financing facility 
(LTFF) to the customers. According to the tenns of respective agreements, SSP has the right to receive outstanding amount 
from the Company at the dale of maturity of financcs by directly debiting current account maintained by the Company with 
the SBP. Such financing carry interest at the rate of 7.0 to 10.0 (31 December 2022: 7.0 to 10.0) percent per annum. 

(b) The Company has entered into agrcements for linancing with State Bank of Pakistan (S8P) for relinance schcme for payment 
of wages & salaries to the customers. According to the tenns of respective agreements, SSP has the right to receive 
outstanding amount from the Company at the date of maturity of finances by directly debiting current account maintained by 
the Company with the SBP. Such financing carry Nil (31 December 2022: Nil) percent per annum interest for all types of 
eligible borrowers that are on active tax payer list. 

(c) The Company has entered into agreements for financing with State Bank of Pakistan (SBP) for temporary economic relief 
facility (TERF). According to the terms of respective agreements, SBP has the right to receive outstanding amount from the 
Company at the date of maturity of finances by directly debiting current account maintained by the Company with the SBP. 
Such financing carry interest at the rate of 1.0 (31 December 2022: 1.0) percent per annum. 

15.2 The Company has arranged bOlTowings from various financial institutions against sale and repurchase of Government 

Securities. The outstanding fac ilities as at statement of financial position date are due for maturity on various dates latest by 

08 December 2023 (31 December 2022: 24 Febraury 2023). The rate of mark-up on these facilities ranges from 22.06 to 22.50 

(31 December 2022: 15.22 to 16.22) percent per annum. 

15.3 This includes borrowings from financial institutions as under: 

(a) Rs. 3,266.667 million (3 I December 2022: Rs. 4,958.333 million) representing long term borrowings from certa in financial 
institutions which are sceured by way of first hypothecation cbarge over assets of the Company with 30 percent margin on the 
facility amount. They carry a mark-up rate of six months' KIBOR plus 0.25 percent to 0.60 percent per annum payable 011 

semi-annual basis (3 1 December 2022: six months KlBOR plus 0.25 percent to 0.50 percent per annum payable all scmi­
annual basis). As at 30 September 2023, the applicable interest rates were 22.46 to 23.47 (31 December 2022: 15.74 to 17.65) 
perccnt per anllum. These borrowings are due for maturity latest by December 2025 (31 Deccmber 2022: December 2024). 

(b) This represents shOlt term borrowings (running finance) amounting to Rs.199 million (31 December 2022: Rs.199 million) 
from certain financial institutions for the pcriod ranging from overnight to 12 months. They carry mark-up rate of three 
months KlBOR plus 1.50 (31 December 2022: three months KlBOR plus 1.50) percent per annum. The borrowing is secured 
by way of hypothecation on all present and future assets of the Company with 30 percent margin. 

15.4 This represents financing through unsecured Dai Muajjal from a financial institution matured on 19 September 2023 (31 
December 2022: 03 March 2023). The ratc of profit on this facility ranges from 21.60 to 23.00 (31 December 2022: 16.60 to 
17.35) percent per annum. 

(Un-audited) (Audited) 
30 September 31 December 

2023 2022 

----•• (Rupees In '000) •••• --
15.5 Particulars of borrowings with respect to currencies 

In local currency 390,855,024 113,480,048 
In foreign currency 

390,855,024 113,480,048 



16. DEPOSITS AND OTHER ACCOUNTS 

(Un-audited) II (Audited) 
L-~~~~3~0~S~e~pt~e~m~b~e~r~2~02~3~ ______ -"L __ ~ __ ~~3~I~D~ee=e=n='b~e~r=20=2=2~ ______ ~ 

In local In foreign In local In foreign 
Total Total 

currency currency currency currency 

-------.-------------------------------------- (Rupees in 1000)--------------------------------------------------

Customers 

Certificate oflnvestment 
Term deposits 
Others 

L--,5,."0,,,0-::-5,-:68:::9,-J D L-:

5
,."0,,,0-::-5,.:.68;::9-l1 5.627'~971 D I 5'627'~971 

5,005,689 5,005,689 5,627,397 5,627,397 

The profit rates on these Certificates of Investment (eDIs) ranges from 17.00 to 23.80 (31 December 2022: 11.05 to 17.20) 
percent per annum. These eOIs afC due for maturity on various dates latest by 20 September 2024 (31 December 2022: 27 
September 2023). 

17. OTHER LIABILITIES 

Mark-up / Return / Interest payable in local currency 
Accrued expenses 
Advance payments 
Employees' compensated absences 
Credit loss allowance against off-balance sheet obligations 
Security deposits against lease 

(Un-audited) (Audited) 
30 September 31 December 

2023 2022 
Note ------ (Rupees In '000) -------

17.1 
17.2 

8,403,372 
124,109 

3,500 
23,058 

5 
58,532 

8,612,576 

1,069,378 
296,157 

3,500 
25,262 

77,682 
1,471,979 



17.1 This is based on actuarial valuation carried out as of3 1 December 2022 for regular employees and MD & DMD of the Company. 

17.2 Credit loss allowancc against off-bala nce shcet obligations 

18. 

Opening balance 
Exchange adjustment 

Charge for the year 
Reversal 

A mount written ofT 
Closing balance 

SURPLUS I DEFICIT ON REVALUATION OF ASSETS 

Surplus I (deficit) on reva luation of 

- Debt securities measured at FVTOCI 
- Equ ity securities measured at PVTOCI 
- Debt securities measured at A mortized cost 
- Property and equipment 
- Non-bank ing asscts acquircd in satisfaction of claims 

Deferred tax on surplus I (deficit) on revaluation of: 

- Debt securities mcasured in FVTOCI 
- Equity securit ies measured in FVTOCI 
- Debt securities measured at Amortized cost 
- Property and equipment 
- Non-banking assets acqu ired in satisfaction of claims 

19. CONTINGENCIES AND COMMITMENTS 

- Guarantees 
- Commitments 
- Olher contingent li abilitie.~ 

19.1 Guarantees: 

Fillancial guarantees 
Performance gl.larantee.c; 
Other guarantees 

(Un-audited) (Audited) 
30 September 31 December 

2023 2022 

-- (Rupees In 'OOO) --

5 

(Un-nudited) (Audited) 
30 September 31 December 

2023 2022 

Note -
, 

- (Rupees in 000) 

9.1 

19.1 
19.2 

71,829 
(182,014) 

-
1,220,604 
57,113.70 
1,167,533 

(8,982) 
20,007 

-
(356,165) 
06,563' 
(361,703) 
805,830 

894,453 
3,219,219 

348,141 
4.461 .813 

841,120 
53,333 

-
894,453 

(2,066,699) 
(247,322) 

-
-
-

(2,314,02 1) 

257,837 
43,468 

-
-
-

301,305 
(2,012,716) 

882,959 
3,552,489 

348141 

841, 120 
41 ,R39 

882,959 

19.1.1 This represents the guarantees issued on behalf of KEL, a joint venture. During the year 20 12, a decision was announced by the Honorable 
Supreme Court of Pakistan (Court), in which all contracts of RPPs were declared to be illegal and void ab initio and as a result of which thc 
guarantee remained inoperative. Consequently, {hcre cannot be any exposure of thc Company undcr the same. The Company will cease to 
disclose relevant balances upon dissolution ofKEL Company. 



19.2 Commitments: 

Documentary credits and short-tenn trade-reiated transactions 
- letters of credit 

Commitments for acquisition of: 
- intangible assets 

Other commitments 

19.2.2 Other commitments 

Commitments to extend credit 
Unsettled investment transactions for sale I purchase of listed ordinary shares 
Conmlitments against other selVices 

19.3 Other contingent IIRbilities 

(Un-audited) (Auoitcd) 
30 September 31 December 

2023 2022 

, 
Note -- (RuI)eeS in 000) ---

850,000 350,000 

708 708 

19.2. 2 2,368,511 3,20 1,781 
3,219,219 3,552,489 

2,367,086 3,195,364 

1,425 6,417 
2,368,5 11 3,20 1,781 

19.3.1 In financial year 2014, the Company received the appeal effect orders with respect to the Appellate Tribunal Inland Revenue (ATLR) orders 
dated 20 feblllary 2013 in relation to tax years 2004, 2005, 2006 Dnd 200& where the outcome was in favour of the Company in relation to 
issues of loans and advances writtcn-off, apportionment of expenditure and loans to cxecutives/ofCicers and the resulting refunds were adjusted 
against the tax liability for the tax years 2009 and 2010. Based on the decision of ATlR, overall resulting relief and brought fOnYard losses, 
there was 'nil' additional tax liability remaining for tax years 2009 and 2010. In June 2015, the Additional Commissioner Inland .Revenue 
issued orders under section 2211124 of the ITO for the tax years 2003 to 2010 to give the appeal effect of the A TIR order. Upon Company's 
rectification application, a rectified order was issued which resulted in a refund of Rs.122.777 million in tax year 2010. The Tax department has 
filed the references before Honorable High Court ofSindh against the order of ATJR. 

19.3.2 For the tax year 2011, Deputy Commissioner Inland Revenue (DClR) vide order dated 30 August, 2013 passed under section 122( 1) read with 
section 177 of Income Tax Ordinance (lTO) issued the amended assessment order and raised a demand of Rs.84.392 million. The demand 
mainly pertains to additions made for apportionment of expenses to dividend income/capita l gainS/(losses), disallowance of interest payable on 
accmal basis, provision for loans and advances and loss on tenninatioll of leased assets etc. The Company filed a refund claim of Rs.70.53 
million for the tax year 2011 through a revised tax return. The Company filed an appeal with Commissioner Inland Revenue Appeals on 14 
October 2013. The C1R (A) disposed the appeal vide his order No. 22 dated 26 December 2016. In relation to the said appeal, CrR (A) 
confim1ed the treatment of DCm .. on certain issues, whilst few matters were decided in favour of the Company. Therefore. an appeal before 
ATIR to contest various treatments adopted in the above mentioned order issued by CJR(A) has been filed in addition to a rectifi cat ion 
application on 02 March 2017. The appeal is pending before ATIR and has nOI been fixed yel. 

19.3.3 For the tax year 20 13, the Company received a lax demand of Rs.24.300 million on II November 2014 vide order under section 122 (SA) of the 
ITO. Against Ihis order, rectification application was filed vide letter T-279812012 dated 12 December 2014 wherein it has been highlighted 
that the issue of apportionment of expenditure against dividend income and capital gain has been decided in favour of the Company by ATIR. 
Also, the Tax department did not consider the payment of tax of Rs. 13.47 million. In June 2015, a rectification order under section 221 of the 
ITO was passed by the Additional Commissioner Inland Revenue to give effect of apportionment of financial charges and tax credits. 
Consequently the tax department revised its tax demand and reduced it to Rs.l3.l98 million. The Company fi led an appeal with Commissioner 
Inland Revenue Appeals (CrRA) on 22 December 2014. The CIR (A) disposed the appeal vides his order No. 23 dated 26 December 2016. In 
relation to the said appeal, the CIR (A) confim,cd the treahnent of the ACIR on certain issues whilst few matters were decided in favour of the 
Company. Therefore, an appeal before ATIR to contest various treatments adopted in the above ment ioned order issued by CIR(A) has been 
fil cd on 2 March 2017 in addition to a rectification application on 02 March 2017. The appeal is pending before ATIR and has not been fixed 
yet. 

, 
19.3.4 For the tax year 2014, thc ACIR passed an order wherein tax demand of Rs.57.866 million was raised, disallowing the provision for non­

performing loan and advances. apportionment of financial and administrative expenses against dividend income and capita l gain, penalty 
imposed by the State Bank of Pakistan, treated the expenditure incurred on privately placed TFCs as capital expenditure and charged WWF. 
The Company filed an appeal with Commissioner Inland Revenue Appeals (ClRA) on 22 November 2016. The ClR (A) disposed the appeal 
vides his order No. 13 dated 16 January 2017. In relation to the said appeal, the CIR (A) con finned the treatment of the AC IR on certa in issues 
whilst few mailers were decided in favour of the Company. Therefore, an appeal before A TlR to contest various treatments adopted in the above 
mentioned order issued by CIR(A) has been filed on 02 March 2017. The appeal is pending before ATIR and has not been fixed yet. 



19.3.5 For the tax year 20 15, the ADCIR passed an order wherein tax demand of Rs.46.669 million was raised, disallowing the provis ion for non· 
perfonning advances, write off against KSE·TREC and loss on sale of non-banking assets, apportioned the financial and administrative 
expenses agai nst di vidend income and capital gain, disallowed penalty imposed by the State Bank of Pakistan and treated the expenditure 
incurred On privately placed TFCs as capital expenditure, whilst treatmcnt on certain matters were decided in favour of the 
Company. Therefore, au appeal before CIR(A), to eontcst various treatments adopted in the above mentioned order issued by ADCIR, has been 
fi led on 16 April 2019. The appeal has been heard and the order is pendi ng. 

19.3.6 For the tax year 2016, the ADCIR passed an order uls l 22(5A) wherein tax demand of Rs. 102.965 million was raised, disallowing the 
provision against non performing advances, loss on sale of non-banking assets, expenses for privately placed TFCs and the pena lty imposed 
by the Stnte Bank of Pakistan. Further, ADCTR allocated the expenditure on gross receipts basis to capital ga in and dividend income. 
Therefore, an appeal before CIR(A), to contest the various adverse treatments adopted in the above mentioned order issued by ADCrR, has 
been filet! on 25 March 2021. The CIR(A) vide his order dated 06 April 2023, confirmed the treatment of the ADCIR on certain issues. 
Therefore, an appeal before ATLR to contest various treatments adopted in the above mentioned order issued by CIR(A) has been filed on 03 
June 2023. The appeal is pending before ATIR and has not been fixed yet. 

19.3.7 FOI" the tax year 201 7, the DCIR passed an order under section 122(1)1 (5) of the Ordinance on September 30, 201 9. As a result, there is no 
change in the tax liabi lity, however, loss declared as per return Rs.6 11.559 million reduced to Rs. 133.227 million. In the order passed, DCIR 
disallowed the provision for non·pcrforming advances, apportioned the financial and administrative expenses against dividend income and 
cap ital gain, disa llowed board meeting expenses and treated expenditure incurred on privately placed TFCs as capital expenditure. Therefore, 
an appeal before CIR(A), to contest the various treatments adopted in the above mentioned order was fil ed. The CtR(A) vide his order No. 29 
dated 27-0 1-2021, con finned the treatment of the DCIR on certain issues whil st few matters were decided in favour of the Company. 
Therefore, an appeal before ATIR to conlest various treatments of the DCIR upheld by CIR(A) has becn filed on 31 March 2021 before the 
Appellate Tribunal Inl and Revenue, Karachi (A TlR). The appeal is pending before A TIR and has not been fixed yet. 

19.3.8 For the tax year 2018, the ADCIR passed an order uls 122(5A) wherein tax demand of Rs. 3 1.948 million was raised disallowing the 
provision against non performing advances, provision against other assets, other charges (KEL), expenses for privately placed TFCs and Ihe 
penalty imposed by the State Bank of Pakistan. Further, ADC IR allocated the expenditure on gross receipts basis to capital gain and dividend 
income. Therefore, an appeal before CIR(A), to conlest various adverse treatments adopted in the above mentioned order issued by ADCIR, 
'!as been fil ed on 25 March 202 1. The CIR(A) vide his order dated 06 April 2023, confirmed the treatment of the ADCIR on certa in issues 
whilst few matters were decided in favour of the Company. Therefore, an appeal before ATffi. to contest various treatments adopted in the 
above mentioned order issued by CIR(A) has been filed on 03 Jun 2023. The appeal is pend ing before ATIR and has not been fixed yet. 
Further, a recti fi cation application has been filed; after due rectification the outstanding demand wi ll be eliminated and there will be a refund 
ofRs. 23.02 1 million. 

19.3.9 For the tax year 20 19, the ADCm. passed an order Ills 122(5A) wherein ADCIR detennined refund of Rs. 62.55 1 mill ion. In the said order 
ADCIR disallowed the apportionment of expenses, provision against non perfonning advances, other charges (KEL), olher admissable 
deduction (lease finance income), aeturial loss on defined benefit plan and tax loss on sa le of assets. Consequently, the loss of Rs. 180. 126 
milli on as per return has reduced to Rs. 52.527 mill ion. Therefore, an appeal before CIR(A), to contest the various adverse treatments adopted 
in the above mentioned order issued by ADCIR, has been filed on 07 Apri l 2023. The appeal is pending and has not been fixed yet. 

19.3.10 For the tax year 2020, the ADCIR passed an order u/s 122(5A) wherein ADCIR determined refund of Rs. 78.275 million. In the said order 
ADCI R disallowed the provision against non performing advances, other charges (KEL), other admissable deduction (lease fina nce income) 
and tax loss on sale of assets. Consequently, the loss of Rs. 36 1.600 million as per return has reduced to Rs. 271.639 million. Therefore, an 
appeal before CIR(A), to contest the various adverse treatments adopted in the above mentioned order issued by ADCIR, has been filed on 07 
AI)ri I 2023. The appeal is pending and has 1I0 t been fixed yet. 

No provision has been made in these condensed interim financial statements in respect of above mentioned matters as the management is 
hopeful of a favourab le outcome on these maUers considering the appell ate history and tax advisor's opin ion. 

19.3.11 The Company, through its lawyer, has challenged in Sindh High Court (SHC) section 2(g)(V), 5(3), 5(4) and 6(1) of the Sindh Workers 
Welfare Fund Act, 20 14 to be unlawful and void ab initio. The Court as an interim measure passed the order that no coercive action shall be 
taken against the Company till next date of hearing as suit No 6101201 7, in which almost 20 Financia l Institutions have filed a Composite Suit 
challenging the same law, requires hearing. Pak Libya has also filed an appeal on 2 March 20 17. At period end, the outcome was still pending. 

20. DERIVATIVE INSTRUMENTS 

The Company did nol enter in lo any interest rate swaps, forward rate agreements and foreign exchange options during the period ended 30 
September 2023 (3 1 December 2022: Nil). 



21. MARK-UP ! RETURN ! INTEREST EAllNED 

Loans and advances 
Investments 
Lendings to financial institutions 
Balance with banks 

21.1 Interest income (calculated using effective interest rate method) recognised on: 

22. 

23. 

24. 

24.1 

25. 

Financial assets measured at amortised cost 
Financial assets measured at fair value through OCI 

MARK-UP ! RETURN! INTEREST EXPENSED 

Deposits 
Borrowings 

FEE AND COMMISSION INCOME 

Credit related fees 
Commission on guarantees 

(LOSS) ! GAIN ON SECURITIES - NET 

Realised 
Unrealised-held for trading 

Realised gain on: 

Federal government securities 
Shares 

OTHER INCOME 

Gain I (Loss) on sale of operating fixed assets 
Loss on sale of non-banking assets - net 
Others 

(Un-audited) (Un-audited) 
30 September 30 September 

2023 2022 
Note ---- (Rupees In '000) ---

24. 1 

1,344,434 
47,373,056 

168,781 
9,408 

48,895,679 

34,505,709 
14,389,970 
48,895,679 

778,234 
47,276,450 
48,054,684 

573,469 
2,837.856 

388.157 
5,468 

1,014,160 
2,790,790 
3,804,950 

428,700 
3,449,098 
3,877,798 

21,246 1 
2,656 

23,902 

(141) 3,939 
(166,573) 

7,265 
__ ~(~14::.:lb) (J 55,369) 



26. OPERATING EXPENSES 

Total compensation expense 

Property expense 

Rent and taxes 
Insurance 
Uti lities cost 
Security (including guards) 
Repair and maintenance (including janitorial charges) 
Depreciation 

Information technology expenses 

Soflware maintenance 
Hardware maintenance 
Depreciation 
Amortisation 
Network charges 
Bcr expense 

Other operating expenses 

Directors' fees and allowances 
Legal and professional charges 
OutsQurccd services costs 
Travelling and conveyance 

Depreciation 
Training and development 
Postage and courier charges 
Communication 
StationclY and printing 
Marketing, advertisement & publicity 
Auditors' remuneration 
Board meeting expenses 
Meal and business networking expenses 
Canteen expenses 
Hajj expense 
Bank charges 
Misce llaneous expcnses 

27. OTHER CHARGES 

Arrangement fce and documentation charges 
Brokerage commission 
Expenscs pertaining to KEL 
Penalties imposed by State Bank of Pakistan 

(Un-audited) (Un-audited) 
30 September 30 September 

2023 2022 
Note-

, (Rupees In 000)-

401 ,884 287,408 

- 100 
2,898 2,592 

12,923 7, 118 
296 820 

16,012 14,668 
34,229 2,078 
66,359 27,376 

1,789 2, 178 

1,977 870 
2,907 2,174 

205 52 1 
1,551 1,44 1 

549 549 
8,978 7,733 

2,900 3,600 
3,984 3,841 
4,088 3,655 
8,933 7, 171 

18,066 18,814 
239 17 
217 322 

4,932 3,163 
2,349 1,873 
4,070 3,039 
2,121 1,8 16 
4,599 1,810 

562 1, 171 
1,001 670 
1,680 689 

290 252 
42 8 

60,073 51,91 1 
537,294 374,428 

5,774 4,989 
3,34 1 5,025 
5,330 4,538 
1,380 

15,825 14,552 



28, CREDIT LOSS ALLOWANCE I (REVERSAL) - NET 

Credit loss allowance! (reversal) against lending to financial institutions 
Credit loss allowance! (reversal) for diminution in value of investments 
Credit loss allowance! (reversal) against loans and advances 
Credit loss allowance! (reversal) against non hanking asset 
Credit loss allowance! (reversal) against other receivables I assets 

29, TAXA TJON 

Current 
Prior years 
Deferred 

(Un-audited) (Un-audited) 
30 September 30 September 

2023 2022 
Note --- (Rupees m '000) ---

(84) 
(22,657) 

(105,657) 

180 
(128,218) 

620,847 

(510,021) 
110,826 

(65,851) 
24,546 

(364,715) 
3,642 

(402,378) 

56,455 

(I 5,387) 
41,068 

Due to minimum tax applicable on the Company at fixed rates, there fore the relationship between tax expense and accounting profit for 
the period ! year has not been presented. 

(Un-audited) (Un-audited) 
30 September 30 September 

2023 2022 

30, BASIC EARNINGS PER SHARE 

Profit for the period (Rupees in '000) 224,885 (219,998) 

Weighted average number of ordinary shares 814,178 814,178 

Basic earnings per share (Rupees) 276,21 (270,21) 

31. DILUTED EARNINGS PER SHARE 

Profit for the period (Rupees in 'ODD) 224,885 (219,998) 

Weighted average number of ordinary shares (adjusted 
for the effects of all dilutive potential ordinary shares) 814,178 814,178 

Diluted earnings per share (Rupees) 276,21 (270,2 1) 



32. FAJR VALUE MEASUREMENTS 

The faif value of quoted securities other than those elassified as held to maturity, is based on quoted market price. The faiT value of un quoted equity securities, 
other than investments in associates and subsidiaries, is dctermined on the basis of the break-up value of these investments as per their latest avai lable audited 
financial statemcnts. 

The fair value of unquoted debt securities, fi xed term loans. other assets, other liabi lilics. fixed lenn deposits and borrowings cannot be calculated with 
sufficient reliabili ty due to the absence of a current and active market for these assets and liabilities and reliable data regarding market rates for similar 
instruments. 

32.1 Fair value of financial assets 

The Company mcasures fair values using Ihe following fair value hierarchy Ihat reflects the significance ofthe inputs used in making the measurements: 

Levell: Fair value measurements using quoted prices (unadjusted) in active markets for identical assets or liabilities. 

,Level 2: Fair value measurements using inputs other than quoted prices included within Level I that are observable for the assets 
or liability, either directly (i.e. as prices) or indirectly (i.e. derived from prices). 

Level 3: Fair value measurements using input for the asset or liabil ity that arc not based on observable market data (i.e. 
unobservable inputs). 

The table below analyse.'! financial instruments measured at the end of the reporting period by the level in the fa ir value hierarchy into which the fa ir value 
measurement is categorised : 

On balance sheet finslici al lnstl'UlIlenls 
Financial assets M measured at fair va lue 
Investments 

Federal government securit ies 
Provincial government securities 
Shares 
Non·governllleIlI debt securi ties 
Foreign securities 
Others 

Financial assets M dlulosed but not measured at fair value 
Investments 

Federal government securities 
Non-government debt securities 

Cash and balances with treasury banks 
Balances with other banks 
Lcndings to finullcial institut ions 
Advances 
Other assets 

Flnllllciaillabillties M disclosed but not measured li t fair value 
Borrowings 
Deposits and other accounts 

Other liabilities 

Note 

9.1 
9. 1 
9.1 

9.1 
9.1 
6 
7 
8 
10 
14 

IS 
16 
17 

(UnMaudlled) 
30 September 2023 

Levell L.evel 2 Level 3 Total 
-------- (Rupees in '000) M _______ _ 

76,942,500 

420,192 1,500 
1,743,623 

312,823,888 
674,763 
276,128 

88.155 
499,987 

9,299,853 
7.148,296 

390,855,024 

5.005,689 
8,612,576 

76,942,500 

421,692 
1,743,623 

312,823,888 
674,763 
276,128 

88,155 
499,987 

9,299,853 
7,]48,296 

390,855,024 

5,005,689 
8,611,576 



On balance sheet financial instruments 
Financial fl ssets - measured at fair value 
Investments 

Federal government securities 
Provincial government securities 
Shares 

Non-government debt securities 

Foreign securi ties 
Others 

Financinl assets - disclosed but not meflsurcd nt fair vallie 

Investments 
Cash and balances with treasury banks 
Balances wilh other banks 
Lendings \0 financial institutions 
Advances 
Other assets 

Financial liabilities - disclosed but not measured at fair value 

Borrowings 
Deposits and other accounts 
Other liabilities 

32.2 Fair value of non-financlnl assets 

On balance sheet nOIl-fllllmcial assets 

Non-banking assets acquired in satisfaction of claims 

Property 

On balance sheet non-financial assets 

Non-banking asscts acquired in satisfac tion ofclflims 

Methodology and Valuation Approach 

(Audited) 
3 ) December 2022 

Levell Level 2 Level 3 Total 
Note - ---------- ------ (Rupees in '000) ----- ---- ------ --

9.1 

9.1 
9.1 

6 
7 
8 
10 

15 

15 
16 

881,754 
1,362,375 

Levell 

103,593 ,429 

1,500 
849,452 

1,554,477 

37 1,319 
77,866 

3,800,000 
9,742.795 
3,382,153 

113,480,04R 
5,627,397 

1,471 .979 

(Un-audited) 

30 September 2023 

Level 2 Level 3 

103,593,429 

883 ,254 
2.2 11 ,827 

1,554,477 

37 1,3 19 
77,866 

3,800,000 
9,742.795 

3,382,1 53 

11 3,480,048 

5,627,397 
1,47 1,979 

Total 

---------------- (Rupees In 'ODD) ----------------

215,200 21S,200 

(Audited) 
31 December 2022 

Level l Level 2 Level 3 Total 
-._. _------.--- (Rupees in '000) ---.--- ---.----.---

158,086 158,086 

158:086 

The recent valuation performed by MIs. MYK Associates Private Limited daled 27 January 2023, assessed Rs. 186.450 million as the market valuc of the land 

and Rs. 29.870 million for building component. The management of the Company hilS considered the revaluation gain in Ihese fi nancial s lalemenlS and 
recorded Ihe same as surplus on revaluation on non-banking assets. 



33. SEGMENT INFORMA TlON 

33.1 Segment nctalls with respect to Business Activities 

The segment analysis with respect to business activity is as follow: 

30 September 2023 (Un·audited) 

Investment 
Corporate, 

Banking, Money Capital 
Commercial 

Un-allocated 
Total 

Syndication Markel Market 
&SME 

I others 
& Advisory 

, 
-- (Rupees In 000)-------- --------

Profit and loss 

Net mark-up I relum I profit 148,927 1,505,884 (115,283) (62,318) (636,216) 840,995 

Non mark-up I return I interest income 14,260 (23,5241 (77,8071 6,830 (141) (80,383) 

Total Income 163,.86 1,482,360 (193,090) (55,488) (636,357) 760,612 

Segment direct expenses 15,587 25,942 15,616 28,235 333,460 418,840 
Inter segment expense allocation 8,731 101 ,870 7,023 IJ,500 5,155 134,279 

Total expenses 24,318 127,812 22,639 39,735 338,615 553,119 

(Rcvcr.;al) I (recovery) I provision 
Profit ! (loss) before tax 

30 September 2023 (Un-audited) 

Investment 
Corporate, 

Banking, Money Capital 
Commercial 

Un-allocated 
Tolal 

Syndication Market Market 
&SME 

I others 
& Advlsorv 

.----------------- (Rupees In '000)----------------
Statement of financial position 

Cash and bank balances 364,283 364,283 
Investments 3,318,266 389,975,162 420,191 393,7l3,619 
Lendings to financial institutions 530,567 530,567 
Advances - performing 2,192,743 6,724,951 154,436 9,072,130 
Advances - non-performing 523,439 863,438 1,386,877 
Others 155,449 1,758,994 1,589 315,476 6,761,393 8,992,901 

Less: Provision (Loan and advances) (562,323) (596,815) (16) (1,159,154) 
Less : Provision (Investments) (1 ,097,834) (9,319) (1 , 107,153) 
Less: Provision (Lending) (30,580) (30,580) 
Less: Provision (Othcrs) (13,3891 (9,7571 (22,4591 (14,917) (60,5221 
Total Assets 4,516,351 392,579,350 421 ,780 7,284,59J 6,900,896 411 ,702,968 

Borrowings 3,016,351 376,479,020 121,707 5,713,828 5,524,118 390,855,024 
Subordinated dcbt 
Deposits and other accounts 5,005,689 5,005,689 
Net inter segment borrowing 
Others 8,394,641 73 70,763 147,099 8,612,576 

Tot allio.bllllies 3,016,351 389,879,350 121,780 5,784,591 5,671 ,217 404,473,289 
Equity 1,500,000 2,700,000 300,000 1,500,000 1,229,679 ' ,229,679 

Total equity and liabilities 4,516,351 392,579,350 421,780 7,284,591 6,900,896 411 ,702,968 

Contingencies and commitments 1,269,355 2,842,184 350,274 4,461 ,813 



30 September 2022 Un·audited) 
Investment 

Corporate, 
Banking, Money Capital 

Commercial 
Un-allocated 

Total 
Syndication & Market Markets 

&SME 
I others 

Advisory 
.. -----.--................. --.------.. -.---.- (Rupces In '000)-····-----·-------------------------··----"----

Profit and loss 

Net mark-up/retum/profit 118,537 458,165 (60,980) 20,450 (609,020) (72,848) 
Inter segment revenue - net 
Non mark-up I return I interest income 11,986 4,609 7,340 11 ,954 (155,369) (119,480) 

Total Income 130,523 462,774 (53,640) 32,404 (764,389) (19~,328) 

Segment direct expenses 11,189 23,611 14,419 21,067 318,694 388,980 
Inler segment expense allocation 5,969 66,017 4,949 10,852 (87,787) 

Total expenses 17,158 89,628 19,368 31,919 230,907 388,980 

(Reversal) I (recovery) I provision 3,642 (64,9 14) 49,997 (391,103) (402,378) 

Profit I (loss) before lax 109,723 373, 146 (8,094) (49,512) (604,193) (178,930) 

31 December 2022 Audited) 
Investment 

Corporate, 
Danking, Money Capital 

Commercial 
Un-allocated 

Total 
Syndication & Market Markets 

&SME 
I others 

Advisory 
-------------------------""------------------ (Rupees In '000)·----------------·--·····----··----·-----------

Statement of financial position 

Cash. and bank balances 449,185 449,185 
Investments 3,240,361 103,802,203 973,195 108,015,759 
Net inter segment lending 
Lendings to financial institutions 3,830,567 3,830,567 
Advances - performing 1,117,356 8,3 17,835 149,1 23 9,584,314 
Advances - non'perfonning 850,428 493,781 1,344,209 

Others 88,802 1,707 ,498 234,970 2,040,973 4,072,243 

Less: Provision (Loan and advances) (850,428) (335,300) (1,185,728) 
Less: Provision (Investments) (1,110,948) (9,371) (206,930) (1,327,249) 
Less: Provision (Lending) (30,567) (30,567) 

Less: Provision (Others) (13 ,389) (9,757) (22,459) (16,444) (62,049) 

Tota l Assets 3,322,182 109,739,758 766,265 8,688,827 2, 173,653 124,690,684 

Borrowings 2,294,367 101,201,943 560,552 7,651,985 1,771,202 113,480,048 
Subordinated debt 
Deposits and other accounts 5,627,397 5,627,397 
Net inler segment borrowing 
Others 1,060,35 1 150 9,027 402,451 1,471,979 

Total liabil ities 2,294,367 107,889,69 1 560,702 7,661,0 12 2,173,653 120,579,424 

Equity 1,027,815 1,850,067 205,563 1,027,815 4,111,260 

Total equity and liabilities 3,322,182 109,739,758 766,265 8,688,827 2,173,653 124,690,684 

Contingencies and eonuuitmcnts 2,176,888 2125 11435 355,266 417831589 



34. RELATED'PARTY TRA..~SACTIONS 

The Company has related party relationship with its parent, associate,joint venture, subsidiary, state controlled entities (by virtue of government shareholding), companies with common directorships, employees benefit plans, key management personnel and its directors. 

The Company enters into transactions with rehued parties in the normal eoune of business. The transactions were carried out :u contracted rates. Tran$3CI.ioDS with key tnIIlllIgl:ffient per$Of1IlCls an: governed by the applicable policies and I or tC1TnS of employment I office. Key 
management personnel are those persons having authority and responsibility for planning, directing and eontrolling the activities of the entity, directly or indirectly, including any director (whether eKeeutive or otherwise) of the entity. Key management personnel herein include 
those eK~utives reporting directly to CEO f MD. 

Details oftrllnsacitons with related pllrties during the Yellr, other than those which have been disclosed elsewhere in These unconsolidated financial statements are as follows: 

Balances with otber banks 

In current accounts 
[n deposit accounts 

Lendiogs to financial institutions 

Opening balance 
Addition during tbe period I year 
Repaid during the period I year 
Transfer in I (out) _ net 

Closing balance 

Investments 

Opening~ 

Invesnnent made dllling the period I year 
Investmo:nt redeemed I disposed off during the period I year 
Transfer in I (out) - nct 

Closing balance 

Provision for diminution in value of investments 

Surplus f (deficit) in value of investments 

Advances 

Opening balance 
Addition during the period I year 
Repaid during the period I year 
Transfer in I (out). net 

Closing balaoce 

Provision held against !ldvanccs 

30 

P .tl O· I I Key manage-ment arent Ire<:tors 
personnel 

76,051 
.,SO 

(10,997) 

74,404 

8 

tember 2023 

Subsidiaries 

Un·audi~) 31 Dewnber 2:02:2 Audited) 

. 'I" e I OthcJ:" related Assoelates JOtnt venture rtI ' ( 
pa es 1) 

Parent I Directo~ I Key m3nage_~entl Subsidiaries I Associates I Joint I Other. rel;;~ 
pcrwnne venture partIes 

(RllpetS in '000) 

1.500 704.867 

1.500 704,867 

704.867 

267.595 

267,.595 

700,000 
18,226,932 

(18326,932) 

105,9841,63& 
m,m,416 

(715,847,324) 

389,90S,n2 

SO.""" 
~ 

24,199 

(2,900) 

--
21,299 

364.522 

3~ 

700.000 
34.914,675 

(34,914,675) 

700,000 

1,500 704.867 25.351.437 
148,255,615 
(67.626,422) 

1,S00 704,867 105,980,630 

704.867 50.000 

(2.tl9.625) 

71,150 21),690 
25,144 7,037 

(14,007) (3,185) 
(6.236) (343) 

76,05 1 24,199 



30 St tcmbcr2023 Un-liuditl."CI 31 December 2022 (Audited) 

"I_ 'IK" m.".,~m'"'I: --- Associates 
Joint \ Other rdatcd Parell\ \ Dire<:tors \ Key manage.~enll Subsidiaries )AsSOCiatcsl Joint I Other, rel;:;d Parent DIrectors' I Subsldillfles 

,'enlun parties (I) personne personne venture partIes 

(RupHS in '000) 

Otber Asset$ 

Interest I marlc-up accroed 4,202 1,68 1 1,752,506 3,119 1,373,680 
Receivable from staifTCIin:menl fuod 82 
Other receivable (2) 5,983 3,163 5,983 2,715 
Other advances 960 240 12,333 '60 80 
Advam:e la:ution 4,792,274 1.282,849 
Provisioo against other assets (5,983) (5.983) 

Borro"'iDgs 

Opening balance 72,867,075 18,166,656 
Borrowings during the period I year Z,994,.332,.355 676.106.640 
Settled during til<: period I year (l,682,740,O74) (62\.406,221) 
Transfer in I (out)· net 

Closing balance 334,459,356 72.867,075 

Subor dinated debt 

Opening balance 
Issued I Purchased during the period I year 
Redemption I Sold during the period I yt'af 

Closing balance 

Deposits and other accounts 

Opening balance 1.000 265,000 4,.385,4]3 225,000 3.723,760 
Received during the period I year 161,707 ..... 825,000 18,612,294 'sao .... .... 27.214,832 

Withdrawn during the period I year (131,707) (6,800) (815,000) (19,248,624) (3,500) (600,OOO) (26,553,180) 
Transfer in I (out). net 

C losing balaoct' 30,000 1,000 275,000 3,749,083 I.'" 265,000 4,385,413 

Other Lillbil itie5 

Interest I man·up pa)'llbie 55 21 86' 8,154,196 8,502 1.045,197 
Payable to staff retirement fund 1,708 
Other liabilities 8596 1.138 1.707 ' .... 6.791 3265 2.341 ... 
Contingencies and Commitments 
Other contingencies 894.453 348.141 882.959 348.141 



Intome 

Mark-up I return I interest earned -net 
F~ and eorrunission income 
Dividend mromt 
Gain on sale of securities - net 
Gain on disposal of fixed asstlS 

Exptose 

Mark-up I return' interest ex~nsed 

OpenitiCig expenses 

OffICe maintenance and related eiltpenses 
Non-cx~utive direl:!ocs' remuneration 
Board meeting expense 
Remunerations (J) 
Contribution to defined contribution plan 
Contribution to defmed. benefit plan 
Depreciation 

Other chargts 

Othm 

insurnnce ~mium paid 
Insurance claims seuled 

30 Se tember 2023 

Parent Du'ettors · Subsidlanes "I, , I K,,· m"'g'·m~' I: .. 
penonnel 

2,610 

1,275 
2,900 
3,324 

193,131 
S,5t).f 

9.915 
9,690 

3,398 

209 

65,603 

',992 
5,413 

864 

(I) [t includes state controlled entities, eertain other material risk takers and controllers. 

Un-audited) 30 September 2022 (Un-audited) 

. 5j, . ~ I Ottler related Associates JOint venture . ( 
parttes I) 

Parent I Directors I Key manage-;nmtj Subsidiariesj Associatesj loint 1 Other. re~~ 
pefS.Onne venture p3rt!eS 

40.611 

10.732 

5,330 

(RuPffS in '000) 

47,101,712 

4,688 
16,337 

44,185,978 

'6,3<' 
313 
750 
158 

4,070 

1,275 
3.600 

497 
117.586 

3,]25 
3,330 

16.754 

1,385 4,150 

23.480 

14.665 

70,467 
],52] 
3,893 

639 

3.102 

1.497 

2.707,645 

5,850 
(38.088) 

2.724,270 

20,209 
456 
924 
155 

(2) In financial)'l!ar 2017, Rs. 26.110 million was paid to fomll.'f Deputy Managing Di=:tor (OMO) ofthc Company. who was relocated to l.J.bya on JI March 2017. on account of depreciation benefit. transportation cost and tax paid by the Company. The Board subsequently 
resolved that the said benefits wil! be recovered from forml;[" OMD panly from sale proceeds of the car sUfmldcred by former DMD to the Company and panly from actual payment. The car was disposed off in financial year 2018 against sale proceeds ofRs. 9.110 million in 
addition to actual cash received amounting to Rs. 11.004 million. The management has been following up for the remaining amount ofS.9S3 million, which is appearing in other receivables under other assets (Note 14). 

(3) Executives direl:tOr!i and key managemenl perwnnel are also entitled 10 the usage of ecnain Company assets as per their terms of emp\Q)'lDCnL 

(4) Transactions with owners have been disclosed in "Statement of ehanges in equity". 



(Un·audlted) (Audi ted) 
30 September 3 1 December 

2023 2022 , •••• (Rupees in 000) •••• 

35, CA I' ITAL ADEQUACY, LEVERAGE RATIO & LIQUIDITY REQUIREMENTS 

Minimum Capital Requirement (MCR): 

Paid-up capital (net oflosses) 

CapUa) Adequacy Ratio (CAR): 

Eligible Common Equity Tier 1 (CET 1) Capital 
Eligiblc Additional Tier I (ADT 1) Capital 
Total Eligible Tier I Capital 
Eligible T ier 2 Cap ital 
Total Eligiblc Capital (Tier I + Tier 2) 

Risk Weighted Assets (RWAs): 
Credit Risk 
Market Risk 
Operational Risk 

Total 

Common Equity Ticr I Capital Adequacy ratio 

Tier 1 Capital Adequacy Ratio 

Total Capital Adequacy Ratio 

LevernJ!c Ratio (LR): 

Eligible Tier-I Capital 
Total Exposures 

Leverage Ral io 

Liquidity Coverage Ratio (LCR): 

Tola l Hi gh Qua li ty Liquid Assets 
Total Net Cash Out now 
Liquidi ty Coverage Ratio 

Net Stnble Funding Ratio (NSFR): 

Total Available Stable Funding 
Total Required Stable Funding 

Net Stable Funding Ratio 

5,922,048 

6,309,341 

6,309,341 
725,041 

7,034,382 

19,498,323 
2,267,367 
1419877 

23,185,567 

27.21% 
27.21% 
30.34% 

6,309,341 
416,366,748 

1.52% 

5,030,284 
8,913,830 

56.43% 

16,655,461 
14,007,683 

118.90% 

II 

5,743,32 1 

3,84S,~521 

3,848,552 

3,848,552 

16,788,028 
5,178,866 
I 147 177 

23,114,071 

16.65% 

16.65% 

16.65% 

3,848,552 
127,595,889 

3.02% 

3,064,72 1 
92<),716 

329.64% 

14,727,968 
12,324,858 

119.50% 

The Company has appl ied transational arrangement as per the IFRS-9 applicat ion instructions fo r the absorption ofECL for Capital Adequacy Ratio 
purpose. The Company has added back the transitiona l adjustment amount of 90% of Stage I and Stage 2 provisions to CET ) Capital. Had the 
transition arrangement not been applied. the CAR and leverage ratio would be declined to 29.63% and 1.48% respectively. Furthennore, SBP has 
granted exemption in meeti ng minimum LR requirement of3% and reduced it up to 1% ti1130 June 2024. 

The Company, being a conventiona l financial institution I DFI. does not have any Is lamic banking operation I activit ies. 



(Un-audited) (Un-audited) 
30 September 30 September 

2023 2022 , 
Note-------- (Rupees In 000) -------

36. CASH AND CASH EQUIVALENTS 

Term deposit receipts (TDRs) I Reverse Repo 
Cash and ba lance with treasury banks 
Balance with other banks 
Others 

36.1 These teml deposit receipts (TORs) I Reverse Repo are due for mature in October 2023 . 

37. NON-ADJUSTING EVENTS AFTER THE STATEMENT OF FINANCIAL POSITION DATE 

8 
6 
7 

499,987 
276,128 

88,155 

864,269 

2,700,000 
3 14,109 

74,208 

3,088,317 

There is no event subsequent to the statement of financial position date thaI requires disclosure in these condensed interim financial 
statements. 

38. DATE OF AUTHOruSATION FOR ISSUE 

These condensed interim financial statements were authorised for issue on IS f\.\ctv ll>'kb by the Board of Directors of the 
Company. 

39. GENERAL 

39.1 In its latest rating announcement (June 2023), the Pakistan Credit Rating Agency Limited (PACRA) has maintained the Company's rating 
of AA- (Double A Minus) in the long term and At + (A One Plus) in the short term (with Positive out look assigned to ratings). 

39.2 Amounts in these condensed interim financial statements have been rounded off to the nearest thousand rupee, unless otherwise stated. 

39.3 Certain comparative figures have been reclassified in order to present information on a basis consistent with current year I period. 

Man 

-


